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Cine                        
ar trebui              
să ne susţină 
interesele 
Funcţii. Galaţiul se poate 
plânge de izolare, de sărăcie, de 
şomaj, dar nu şi de faptul că nu are 
reprezentanţi în funcţii cu putere de 
decizie, care să sprijine proiectele 
necesare oraşului.	 > pag. 08

05eveniment 
În patru zile, dealurile 
din Izvoarele s-au 
deplasat cu doi metri

Şansă de a obţine mai mulţi bani pentru dezvoltare 	> Eveniment/03

valuta BNR

€4,53		
 

$4,29	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 7.03.2017
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04eveniment 
Gospodărire Urbană  
a plantat mai mult 
decât poate produce

Galaţiul a devenit 
municipiu  
de categoria a II-a

06satul 
Canalizarea rămâne 
un vis, din cauza 
strategiilor haotice

 
Alături de Cluj-Napoca, 
Constanţa, Craiova, Iaşi şi 
Timişoara, Galaţiul a devenit 
municipiu de categoria a II-a, 
care cuprinde oraşele „poli 
regionali principali cu potenţial 
transnaţional“, conform unei 
informări primite din partea 
Ministerului Dezvoltării 
Regionale. Noua clasificare 
a Galaţiului le va permite 
autorităţilor locale să acceseze 
fonduri mai consistente pentru 
proiecte de anvergură.	. C.D.

Martie

Un 8 Martie minunat 
cititoarelor noastre! 

mâine

intrarea din strada 
Basarabiei

Parcul  
Libertăţii

venim în

9 martie 2017, 
între orele 

09,00-09,30
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editorial
viaţa liberă 
„Graţierea“ elevilor şi doamnele...  
Trandafir, Vucea ori Rostogan

Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

N
u mă mir - o profă 
dădea soluţii 
la televizor: să 
fie scoşi din 
manuale Creangă 

sau Eminescu, pentru că  azi 
plictisesc. 

Adică, arhaismele nu 
sunt înţelese (din păcate, am 
constatat, măcar în câteva clase 
vizitate, nu le înţeleg nici toţi 
profesorii - şi nici nu cercetează). 
Vor fi studiate postările şi SMS-
urile. L-am întrebat odată pe 
rapsodul Tudor Gheorghe: n-ar 

trebui cumva „tradus” Creangă, 
tipărit „bilingv” - în româna 
veche şi, „cool”, în cea actuală? 
Mi-a retezat-o: „Nu!” Proiectul 
„reformei”, în dezbatere, al 
Ministerului Educaţiei (credeţi?) 
Naţionale, propune scriitori 
noi în manuale, români şi 
universali (perfect!), dar ca 
„facultativ” studiul unui 
Creangă sau Eminescu; ce să 
mai zici de Conachi? Se taie 
o oră de Română la a V-a. Un 
sfert din materie nu va fi din 
cărţi: la voia profului. Dar vor 
dori toţi? Unii îmi mărturiseau 
că n-au timp. Am văzut destui 
elevi doar puşi să înveţe 
papagaliceşte: ce-au scris alţii 

Victor
 

Cilinca
despre clasici, poezii „ca pe 
apă”, dar fără să li se explice 
dulceaţa arhaismelor! Sunt 
manuale greşite (unul alternativ, 
scos la Piteşti de un inspector 
şcolar de istorie, susţinea că 
Galaţi este numele dat de gali, 
iar Apulum e denumire dacică). 
Am avut cu toţii profesori 
dăruiţi, dar şi „seci”. Domnul 
Trandafir, descris de Sadoveanu: 
citea din Creangă, ţinând apoi 
cartea la piept, rostea poezii 
patriotice, nu se mânia - doar 
câte un „Măi, domnule!” Dar 
micul Delavrancea se apropiase 
de şcoală tremurând, „ca de 

maxime

“ 
Bărbaţii creează 
prin imaginaţie, 
însă femeile 
creează prin iubire! 
Rabindranath  Tagore

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar 
8.03.2017

	uu Sf. Ier. Teofilact Mărt.,       
Ep. Nicomidiei
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Şerbane, de ce nu dai cu var?

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

 Un antrenor de fotbal, Leo uu
Grozavu de la FC Botoşani, şi-a 
luat la palme un jucător deoarece 
acesta din urmă şi-ar fi aruncat 
tricoul de pe el. Bre, iartă-mă 
că mă implic în problemă, dar 
am impresia că şi pe Şerban 
Nicolae l-am văzut în pielea 
goală...

  Apropo de Şerbănică. uu
Rubensianul pesedist doreşte 
să modifice niscaiva legi care 
ar permite graţierea unor 
corupţi, dacă cel care ia sau 
dă mită poate fi numit corupt. 
N-are rost să mai stea câte trei 
în pat, başca e şi igrasie în 
celule, se justifică pufosul care 
conduce un grup parlamentar. 
Speţa merită o minunată 
defalcare: 

 1. Şerbane, de ce nu te duci 
să dai cu var, nene? A sosit 
primăvara, ia o găleată de var 
stins şi aranjează-le încăperile, 
dacă tot te mănâncă în 
responsabilitate. 
 2. Vorba unui respectabil 
domn de pe Facebook - de ce nu 
cumpăraţi mai multe paturi? 
Sau nişte fotolii extensibile. 
Boss, în China sunt şi executaţi 
corupţii, acolo cred că igrasia 
e ca un disc cu Irina Loghin. 
Adică, ori nu-l bagi în seamă, 
ori te amăgeşti că la un moment 
dat se va strica pick-up-ul. 
 3. Liviule, mai aveţi mulţi 
d-ăştia prin partid care vin 
cu diverse inţiative? Ca să 
ştim să nu mirosim a fiere la 
întâlnirea cu asemenea entităţi 
superioare.

  Olguţa de la Muncă are uu
de gând să dubleze lefurile 

bugetarilor, dacă acestea ating 
limita de 4.000 de lei pe lună. 
După această graniţă, creşterea 
va fi de numai 45 de procente. 
Minerii ar trebui să descindă la 
sediul social-democraţilor - cu 
siguranţă ar găsi o tiparniţă de 
lovele. Şi droguri, evident, ca 
pe vremea slugilor lui Miron 
Cozma care dădeau buzna la 
peneţeu şi peneleu.

Peneleu? Aoleu, scuzată-mi uu
fie rima inocentă! Se caută 
ăştia de nu se vor mai găsi 
niciodată. Iarăşi au avut 
şedinţă, acum câteva zile, şi 
a rămas că vor face alegeri 
prin vară. Pare-se că la ei 
în grădină nu cresc şerbani 
şi nici livi ca în alte părţi, 
aşadar se vor mulţumi cu 
orbani, buşoi şi turcani. Şi 
vă mai întrebaţi de ce apar 
ordonanţe d-alea?

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Deşi-i pot ghici 
gândurile, adică pot 
anticipa ce vrea să-

mi cetească, nu-l opresc! Nu 
vreau să-i stric pofta! Şi ştiu că-i 
îndrăgostit definitiv de Marea 
Literatură Rusă! Nu-n zadar i-a 
dat Dumnezeu noroc destul 
pentru ca să câştige excursul în 
URSS şi să găsească documentele 
Electroencefaloretroversorului în 
gunoaiele Moscovei! Şi nu-n zadar 
iubeşte până la veneraţie poezia 
lui Serghei Esenin, armoniile 
lui Piotr Ceaikovski, filmele 
lui Andrei Tarkovski... însă şi 
mitraliera lui Iosif Stalin!... Îl 
aud: „Cu picioarele în prăpastie 

şi cu sufletul pe mal,/ citeşti 
*Crimă şi pedeapsă*... (şi crezi că 
se poate!).../ domnul Raskolnikov 
admiră salcâmii a ultima oară/ 
şi zice patru cuvinte: zarurile 
au fost aruncate!// Cu sufletul în 
prăpastie şi cu picioarele pe mal,/ 
citeşti *Idiotul*... (pe-nziuate şi pe-
nserate!).../ prinţul Mîşkin rupe 
şi mănâncă flori de salcâm/ şi 
mormăie cinci cuvinte: zarurile 
nu au fost aruncate!// Gata, mă 
apropii de tine cu sufletul plin 
de bucurie.../ (criminalul îmi ia 
pulsul, prinţul mi-l dă înapoi!).../ 
iar tu începi să plângi de frică, 
ridici ochii din carte,/ zici şase 
cuvinte: zarurile au fost aruncate 
la gunoi?// Gata, mă apropii de 
tine cu sufletul în prăpastie/ şi 
picioarele pe mal, şi cu zarurile 

aruncate.../ (nu ştiu dacă au 
căzut doi-unu ori şase-şase,/ însă 
cred că eşti Karenina, cea fără 
de care nu se poate!)”//... Se lasă 
o tăcere de cimitir! O tăcere de 
Cimitir al Eroilor din Marele 
Război de Apărare a Patriei! Pot 
chiar a spune că se lasă o tăcere 
de Cimitir al Eroilor din Marele 
Război de Apărare a Poeziei! 
Numai paingul din triedrul cu 
Icoana Maicii Domnului face 
„gălăgie”, adică lucrează fără 
osteneală şi fără defecţiune la 
Celebra pânză a Perfecţiunii! 
Şi numai pânza Deşertăciunii 
poate fi egală cu pânza cestui 
misterios Paing! Şi doar ştim 
pentru ce-şi construieşte Paingul 
această Perfecţiune, nu? Şi doar 
ştim că şi Deşertăciunea are 

acelaşi Scop, nu? Şi, atunci, de 
ce atâta şi atâta Alergare Inutilă 
prin ceastă Mulţime de Fata 
Morgana?... Grigore Papugiu 
îşi drege glasul şi împrăştie 
Tăcerea: „Eu sunt stângaci din 
Naştere! Şi tractoristul acela 
chior şi prost mi-a tăiat cu 
polidiscul chiar antebraţul stâng! 
Cunoşti vrun medic deştept în 
grefe d-astea? Vreau să-mi rupă 
mâna dreaptă şi să mi-o pună 
în locul celeia stângi! Că mă 
descurc foarte greu! Dacă ştii 
pe cineva priceput, te implor să 
mă ajuţi! Plătesc, nu degeaba!”... 
Iarăşi tăcere! Aceeaşi tăcere!... 
Dacă Grigore şi-o fi făcut 
Electroencefaloretroversor, de ce 
nu-l foloseşte să descopere şi să 
câştige tot ce vrea?... (Stai aşa!)	.

tragedia 
Trecutul ultimului Viitor (XI)

divina

un urs împăiat, gata să fug. 
Mi-era frică şi mi-era dragă”. 
Domnul Vucea, corupt, nu 
învăţa pe nimeni nimic - elevii 
mai şmecheri, „monitorii”, 
puneau note pe şpagă: „pentru 
«foarte bine», ceva gologani”. 
La note mici, „domnul” bătea 
la palmă cu linia lată. La nouă 
ani, Delavrancea uitase şi ce 
ştiuse... „Silenţium, măgarilor!”, 
îi umilea pe elevi Mariu Chicoş 
Rostogan, al lui Caragiale. 
„Şpania-i lângă Portocalia, mă 
boule, şi viţăversa!” Dar măcar 
curricula nu era stufoasă şi 
schimbătoare, cu 18 discipline 
pe semestru, iar Creangă nu 
era... concediat!	.

nec plus ultra 
Femei din Totdeauna  
(La mulţi ani... lăsaţi femeile să vină la mine!)

Ion zimbru	ll

frumoaselor femei din totdeauna,/ cămaşa voastră o descântă luna,
pe gâtul vostru, lacrimi catedrale/ vă cer iertare şi se duc la vale!
adeseori, cu dorurile voastre/ turnaţi în vii globule mov-albastre
şi viii le răstoarnă în pahare,/ crezând că beau mătăsuri viitoare!
şi vă uitaţi încolo pe fereastră/ cum vine-ncoace umbra dumneavoastră,
să norocească flori şi oameni care/ se duc la vale şi vă cer iertare!
sunteţi iisuse, doamnelor frumoase!/ fără de voi, ar bate vântu-n case,
s-ar ofili şi luna din fântână/ şi ar muri de tot limba română!
ce linişte se lasă pe pământul/ născut de voi, curat de voi plângându-l
şi măturat şi şters până răsare/ din coapsa voastr-aceeaşi întrebare!
cine aţi fost, făpturi devastatoare?/ când vă iubesc, poeţii dau în floare!
când vă urăsc, poeţii nu-s fiinţe!/ cine sunteţi, sublimelor seminţe?
vă cer iertare, doamnelor frumoase!/ fără de voi, poeţii mor în case!
fără de voi, pământul se opreşte,/ nu mai tresare, nu mai româneşte!
mă uit şi eu departe, pe fereastră,/ mereu, după lumina dumneavoastră,
să-mi răsăriţi o zi, şi încă una.../ frumoaselor femei din totdeauna!

Din colecţia 
„CELE mai frumoase poezii 

rămase tablou”
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Femeie 
accidentată    
pe trecerea   
de pietoni 
Marcaj.	O femeie de 61 
de ani a ajuns la spital, după ce 
a traversat greşit strada Brăilei. 
Sexagenara a intenţionat să treacă 
corect, pe un marcaj pietonal din 
zona intersecţiei cu strada Saturn, 
dar nu s-a uitat bine la semaforul 
care indica culoarea roşie. A fost 
lovită în plin de o maşină, condusă 
de un tânăr de 22 de ani. Poliţiştii 
au deschis un dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă.	. 
M. Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 8 martie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Frunzei, Calea Smârdan 
şi bulevardul George Coşbuc. 
Şoferii care au drum în judeţ vor fi 
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Hanu Conachi şi Dră-
găneşti, iar pe DN 26, în localităţile 
Frumuşiţa şi Oancea. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi ampla-
sată pe raza localităţii Munteni, iar 
pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. 	
. M. Constandache

Galaţiul a devenit municipiu 
de categoria a II-a
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Alături de Cluj-Napoca, 
Constanţa, Craiova, Iaşi şi 
Timişoara, Galaţiul a devenit, 
mai nou, municipiu de 
categoria a II-a.

Informaţia ne-a fost confir-
mată de către preşedintele Con-
siliului Judeţean, Costel Fotea, 
care ne-a declarat că, la sfârşi-
tul săptămânii trecute, a primit 
o informare în acest sens din 
partea Ministerului Dezvoltării 
Regionale.

Potrivit şefului CJ, accederea 
Galaţiului în clasa a II-a, cea care 
cuprinde municipiile "poli regio-
nali principali cu potenţial trans-

naţional“, din care, până de cu-
rând, făceau parte doar celelalte 
cinci oraşe enumerate mai sus, le 
va permite autorităţilor locale să 
acceseze fonduri mai consistente 
pentru dezvoltare.

"Trebuie să recunosc că noi 
am avut iniţiativa, tocmai din 
acest motiv răspunsul a venit 
la noi. Am lucrat, în urmă cu 
aproximativ trei luni, împreună 
cu colegii din Consiliu, la docu-
mentaţia prin care am arătat că 
îndeplinim condiţiile pentru a fi 
incluşi în cea de-a doua categorie. 
În felul acesta, municipiul Galaţi 
va avea posibilitatea să obţină fi-
nanţări pentru proiecte de anver-
gură şi nu numai“, ne-a declarat 
Costel Fotea, preşedintele CJ. Cel 
mai înalt rang, categoria I, îl are 

Bucureştiul - "municipiu capita-
lă, de importanţă naţională şi 
europeană“.

Până acum, conform clasifică-
rii realizate de Ministerul Dezvol-
tării Regionale şi Administraţiei 
Publice, la începutul anului 2016, 
Galațiul s-a aflat în categoria a 
III-a, în care sunt incluse oraşe-
le "poli regionali secundari, de 
importanţă regională“, alături 
de Piteşti, Oradea, Braşov, Bacău, 
Arad, Ploieşti şi Sibiu.

Conform informaţiilor noas-
tre, celelalte oraşe din judeţ sunt 
clasificate astfel: Tecuciul - în ca-
tegoria a 5-a (poli judeţeni secun-
dari), Târgu Bujor - în categoria a 
6-a (centre urbane cu rol zonal), 
Bereşti - în categoria a 7-a (oraşe 
cu rol teritorial).	.

’ 
Municipiul Galaţi va 
avea posibilitatea să 
obţină finanţări pentru 
proiecte de anvergură 
şi nu numai 
Costel Fotea 
preşedintele Consiliului Judeţean 
Galaţi

Şansă de a obţine mai mulţi bani pentru dezvoltare	.	clasificare

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Încrederea românilor în Uniunea 
Europeană continuă să fie mai mare 
decât media europeană, 52 la sută 
faţă de media UE de 36 la sută, potri-
vit datelor ultimului Eurobarometru. 
La momentul aderării, încrederea ro-
mânilor în UE se situa la 65 la sută, 

faţă de încrederea în UE din vechile 
state membre, care urcase în primă-
vara anului 2007 la 55 la sută. Totoda-
tă, românii îşi păstrează viziunea mai 
optimistă decât media (67 la sută vs. 
50 la sută) asupra viitorului Europei, 
chiar dacă şi aceasta a înregistrat o 
scădere faţă de momentul aderării, 
când era de 75 la sută (faţă de 69 la 
sută, media europeană).	.

Scade încrederea 
românilor în UE
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Ambasadorul 
Poloniei,             
la Galaţi 
Vizită. Ambasadorul Republicii 
Polone la Bucureşti, Excelenţa Sa 
Marcin Wilczek, efectuează astăzi 
o vizită oficială la Galaţi. Oficialul va 
avea întrevederi cu prefectul Gabriel 
Aurelian Panaitescu, preşedintele 
Consiliului Judeţului, Costel Fotea, şi 
primarul Ionuţ Pucheanu. În cadrul 
întâlnirilor, vor fi discutate posibilităţile 
de colaborare bilaterală, economică, 
culturală şi educaţională. 	. F.R.

Cum puteţi 
sesiza Ecosalul 
Util.	Dispeceratul de salubrizare, 
secţia zone verzi şi deszăpezire de la 
Ecosal, poate fi contactat la numerele 
de telefon 0236.312.282 (Telekom), 
0374.927.292 (Orange) şi 0800.800.329 
(Telverde). Pentru sesizarea problemelor 
legate de câinii fără stăpân, puteţi suna 
la 0336.100.171 sau 0336.100.154. La 
secretariat, puteţi apela 0236.411.197, 
0336.107.887 şi 0372.741.886.	. F.R.

Angajaţii Gospodărire Urbană, plantând panseluţe 	uu foto Marius Prisacariu 

Gospodărire Urbană 
a plantat mai multe 
panseluţe decât susţine 
că poate produce
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Joaca de-a răzgânditul a 
venit, odată cu primăvara, şi 
la Gospodărire Urbană. Acum 
o lună, societatea anunţa că 
organizează o licitaţie pentru 
achiziţionarea a 70.000 de 
panseluţe, dat fiind că serele 
proprii nu pot produce atât. 
La începutul lunii martie, însă, 
angajaţii societăţii au plantat în 
oraş aproape de două ori mai 
multe panseluţe. Din serele 
societăţii!

La începutul lunii februarie, pe 
SEAP era deschisă o licitaţie orga-
nizată de Gospodărire Urbană pen-
tru achiziţionarea a 70.000 de viola 

witrockiana. În limbaj popular, so-
cietatea urma să cumpere 70.000 
de panseluţe, din motive cel puţin 
ciudate. „Este vorba despre o canti-
tate impresionantă, pe care serele 
noastre nu o pot produce. Preţul de 
94.500 lei este cel maxim, urmând 
să acceptăm cea mai mică ofertă“, 
ne-a explicat, la acea vreme, Danie-
la Stroia, purtătorul de cuvânt al so-
cietăţii Gospodărire Urbană SRL.

Producţie-record              
a serelor 

Dacă, la început de februarie, 
aflam că serele societăţii nu pot 
produce 70.000 de panseluţe, la în-
ceput de martie i-am putut găsi pe 
angajaţii Gospodărire Urbană plan-
tând, în jardinierele din oraş, un nu-
măr record de plante. „Este vorba 

despre 130.000 de flori, panseluţe 
şi năsturaşi. Toate aceste plante au 
fost asigurate de serele proprii“, 
ne-au spus surse din cadrul socie-
tăţii. Iată, astfel, o producţie-record 
înregistrată de serele administrate 
de Gospodărire Urbană.

Ce se întâmplă                
cu panseluţele de lux 

În încercarea de a afla cum de-
curge licitaţia pentru achiziţiona-
rea celor 70.000 de panseluţe, i-am 
contactat telefonic pe reprezentan-
ţii Gospodărire Urbană. Până la mo-
mentul redactării acestui material, 
nu am primit încă un răspuns clar, 
acesta urmând, probabil, să ne fie 
furnizat în zilele următoare. Cert 
este că, potrivit licitaţiei, o pan-
seluţă este apreciată la valoarea 

maximă de 1,5 lei, adică la fel de 
mult cât un bilet de autobuz. Asta 
în condiţiile în care, la producător, 
firul de panseluţă costă între 30 şi 
50 de bani.	.

’ 
Este vorba despre 
130.000 de flori, 
panseluţe şi năsturaşi. 
Toate aceste plante 
au fost asigurate de 
serele proprii 
Gospodărire urbană 

Au sau nu au resurse serele Gospodărire Urbană? 	.  Întrebări

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Şoselele sunt pline de maşini 
conduse de şoferi sub influenţa alco-
olului, îndeosebi la ţară, este conclu-
zia la care au ajuns poliţiştii rutieri 
gălăţeni, care timp de trei zile au 
stat cu fiolele pregătite pentru tur-

mentaţii din trafic. Alcooltestele nu 
au avut vreme să se răcească, ară-
tând valori pozitive cuprinse între 
0,59 şi 0,92 grame la mie alcool în 
aerul expirat la cinci şoferi opriţi 
în trafic la Galaţi, Tudor Vladimi-
rescu, Cudalbi, Rediu şi Brăhăşeşti. 
Conducătorii auto, cu vârste cuprin-
se între 36 şi 55 de ani, s-au ales cu 

dosare penale, dar şi cu permisele 
suspendate. Într-o situaţie similară 
se află şi un localnic din Cudalbi, 
care, oprit în trafic, pe strada Dece-
bal din comună, nu a vrut să i se ştie 
alcoolemia, deşi mirosea puternic a 
băutură. Refuzul l-a costat un drum 
la spital, pentru probe biologice, şi 
un dosar penal.	.

În weekend se numără beţivii

168.8233	U
gram aur

4.2296		U
franc elveţian

4.2906	O
dolar
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Nici măcar       
un gălăţean 
din cinci nu şi-a 
asigurat casa 
Poliţe. Imediat ce vine vorba 
despre un cutremur, ne aducem aminte 
că trebuie să ne asigurăm locuinţele 
împotriva dezastrelor naturale. Cu 
toate acestea, nu ne încheiem poliţe. 
La începutul lunii trecute, pentru 
doar 18,39 la sută dintre locuinţele 
din Galaţi era încheiată o poliţă de 
asigurare obligatorie, în valoare de 10 
sau de 20 de euro pe an, în funcţie 
de tipul imobilului. Era vorba, concret, 
despre 42.751 de locuinţe asigurate. O 
arată datele statistice ale Pool-ului de 
Asigurare Împotriva Dezastrelor (PAID), 
potrivit cărora lucrurile au stat şi mai 
rău. Mai exact, anul trecut, la începutul 
lunii februarie, erau protejate cu 2.296 
de locuinţe mai puţin. În baza poliţei de 
asigurare obligatorie, proprietarul casei 
asigurate poate încasa prime maxime 
de 10.000, respectiv, 20.000 de 
euro, în caz de avarie totală după 
cutremur, inundaţie sau alunecare 
de teren. 	. G. K.

Accident        
în parcarea 
unui 
supermarket

Viteză. Un eveniment mai 
puţin obişnuit a avut loc în parca-
rea unui supermarket de pe strada 
Brăilei. O femeie de 50 de ani, care 
împingea un şir de cărucioare, a 
fost acroşată de o maşină şi trân-
tită la pământ, însă şoferul nu a 

catadicsit să oprească. Şi-a conti-
nuat drumul, iar femeia, rănită, s-a 
dus singură la spital. Abia după 
aceea a anunţat poliţia, care a dat 
de urma şoferului, un brăilean de 
24 de ani, acum cercetat penal.  	
. M. Constandache

În patru zile,  
pământul s-a deplasat 
cu peste doi metri 
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Alunecările de teren din 
localitatea Izvoarele sunt 
încă în dinamică. Asta au 
observat atât autorităţile 
locale, cât şi specialiştii de la 
Institutul Geologic Român şi 
cei de la Institutul pentru Fizica 
Pământului, care au venit, din 
nou, la Izvoarele. În patru zile şi 
trei nopţi, pământul a alunecat cu 
peste doi metri.

„De luni seară, de la ora 19,00, şi 
până în această dimineaţă, pămân-
tul s-a deplasat cu aproximativ 40 
de centimetri. Martorii pe care i-am 

pus au fost acoperiţi de pământ, iar 
benzile de protecţie puse de ISU s-au 
rupt”, ne-a explicat, ieri, Emil Dra-
gomir, primarul localităţii.

Din păcate, alunecările sunt evi-
dente şi se îndreaptă spre partea de 
case a satului. În zona în care există 
o conductă de gaz, alunecările s-au 
mai domolit.

Raluca Maftei, geolog, care a fost 
şi sâmbătă la Izvoarele, a observat 
noi ravene apărute în deal. „Apar 
noi crăpături, iar altele se adâncesc. 
Sunt zone în care sâmbătă nu era 
apă, iar acum a apărut apa. Dinami-
ca alunecărilor este în schimbare. 
Nu pot să mă pronunţ, dar vă pot 
spune că observaţiile pe care le fa-
cem noi acum nu sunt suficiente. 

Trebuie să fie efectuate forări, pen-
tru a stabili ce se întâmplă în subte-
ran, nu la suprafaţă. Există argilă, în 
această zonă au mai avut loc alune-
cări, aşa că trebuie mult mai multe 
studii, mai ales că nu există o hartă 
a dezastrelor pentru această zonă”, 
ne-a explicat Raluca Maftei, geolog 
la Institutul Naţional de Geologie.

După trei ani, Mihai Diaconescu, 
seismolog la Institutul pentru Fizica 
Pământului, a revenit la Izvoarele 
pentru a studia fenomenul apărut 
în urmă cu patru zile. „Aici au mai 
fost alunecări de teren. Acum, cel 
mai probabil, din cauza precipitaţi-
ilor şi a topirii zăpezii, pământul a 
luat-o la vale. Aşa se întâmplă atunci 
când ai argilă în subteran. Atunci 

când apa ajunge la argilă, tot ce 
este deasupra alunecă. Dacă zona 
ar fi fost împădurită, probabil nu 
se ajungea aici”, ne-a declarat Mihai 
Diaconescu, adăugând că dinamica 
alunecărilor ar putea fi accentu-
ată, foarte puţin, de un cutremur 
care depăşeşte cinci grade pe scara 
Richter.

 Specialiştii veniţi de la Bucureşti 
au făcut noi observaţii şi măsură-
tori, dar au nevoie de mai multe 
studii, aşa că o concluzie cu privire 
la acest fenomen este departe de a fi 
trasă. Astfel, atât autorităţile locale, 
cât şi geologii şi seismologii aşteap-
tă o decizie din partea celor de la 
Guvern, care ar trebui să plătească 
studiile necesare.	.

Dealurile din Izvoarele se crapă ameninţător 	.  Alunecări

Astăzi, de Ziua Internaţională a Femeii, 
urăm tuturor doamnelor şi domnişoarelor, 

care ne aduc cu zâmbetul lor primăvara, 
sănătate, zile senine, armonie în suflet 

şi oameni dragi alături!

Organizaţia Judeţeană a PSD Galaţi

În doar 12 ore, pământul a alunecat cu 40 de centimetri 	uu foto Marius Negri 
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Canalizarea 
rămâne 
un vis, 
din cauza 
strategiilor 
haotice
Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Una dintre cele mai mari 
localităţi din Galaţi suferă 
la capitolul infrastructură. 
Canalizarea este punctul 
nevralgic al administraţiei care 
se chinuie de ani buni să atragă 
fonduri pentru a aduce comuna 
la standardele secolului XXI. Din 
circa 75 de kilometri de străzi, 
doar 500 de metri beneficiază de 
un sistem empiric de colectare.

Comuna Cudalbi, care înainte 
de Revoluţie era printre cele mai 
mari din ţară, a parcurs paşii de-
mocraţiei în ritm de melc la capi-
tolul infrastructură. În cei 27 de 
ani de la căderea comunismului, 
asfaltul este o prezenţă destul de 
rară în localitate, iar în ceea ce 
priveşte sistemul de colectare a 
apelor, canalizarea, putem vorbi 
de un vis deocamdată imposibil. 
Masterplanul judeţean din 2010 
a ocolit Cudalbiul, aşa că doar re-
ţeaua de apă potabilă a putut fi, cu 
chiu, cu vai, realizată. Doar 500 
de metri de canalizare, cu o staţie 
de colectare empirică, aferentă 
blocurilor din centrul comunei, 

salvează localitatea. O soluţie ar fi 
fondurile europene care să permi-
tă începerea realizării sistemului 
pe o parte a reţelei de străzi, dar 
chiar şi parţial, lucrările nu vor 
putea fi efectuate până în 2018, 
când este termenul-limită pentru 
ca toate comunele să aibă puse la 
punct sistemele de utilităţi.

"Am un proiect european apro-
bat, de 1,5 milioane de euro, prin 
care o să facem cam patru kilo-
metri de reţea şi o staţie modula-
ră de epurare pentru canalizare. 
Am avut o şedinţă cu primarii, 
la Bucureşti, şi am înţeles de la 

doamna ministru că vor avea 
prioritate apa, canalizarea, gră-
diniţele şi şcolile care nu pot fi 
autorizate. Din păcate, chiar şi 
aşa, noi nu ne vom încadra în 
termenul-limită 2018. Voi face un 
memorandum să se mai prelun-
gească acest termen. E aproape 
imposibil să realizăm lucrurile 
astea până atunci“, ne-a precizat 
Ştefan Drugan, primarul comu-
nei Cudalbi.

Conform edilului, pentru ca 
localitatea să aibă canalizare pe 
toţi cei 75 de kilometri, cu tot cu 
staţie de epurare, ar fi necesari 
circa opt milioane de euro, sumă 
greu de accesat şi foarte greu de 
obţinut, mai ales într-un timp 
relativ scurt. De vină pentru 
diferenţele de dezvoltare între 
localităţile rurale ar fi, potrivit 
primarului, lipsa unei strategii 
unitare, la nivel naţional, care să 
le impună edililor paşii şi efectua-
rea lucrărilor de infrastructură.

"Asta trebuia să fie o strategie 
naţională şi să nu te întrebe dacă 
vrei. Să fie o obligaţie. Nu e târziu 
nici acum, mai ales pentru loca-
lităţile mari“, declară primarul 
comunei Cudalbi. 	.

Utilităţile, greu de pus la punct la Cudalbi 	.  Piedici

Primarul Ştefan Drugan	uu foto Alina Şerban 

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

O parte a investiţiilor pentru 
obiectivele destinate activităţilor 
cultural-educative din Cudalbi au 
fost deja realizate, sume impor-
tante fiind direcţionate, în ultimii 
ani, în sensul modernizării sălii 
de spectacole a Căminului Cultu-

ral din localitate. În locul unde cei 
circa o mie de copii înmatriculaţi 
la instituţiile de învăţământ din 
Cudalbi îşi organizează serbările 
s-au investit în jur de 70.000 de 
euro, bani proveniţi dintr-un pro-
iect european.

 „Avem cea mai frumoasă sală 
din judeţ. Am schimbat tot ce în-
seamnă bănci, tapiţerii laterale, 

lambriuri, cortină. Am făcut şi o 
baie, pentru că era una exterioară, 
dar nu era corespunzătoare. Vrem 
să luăm anul acesta sonorizare, lu-
mini. Am organizat şi zilele locali-
tăţii tot acolo“, ne explică edilul.

 Nu acelaşi lucru se poate spu-
ne însă despre locaţiile unde cul-
dălbenii ar trebui să-şi petreacă 
cele mai frumoase evenimente 

din viaţă, nunţile şi botezurile. În 
comună există o singură sală cu 
această destinaţie, într-o anexă 
din spatele Căminului Cultural. 
„Din păcate, sala e foarte joasă şi 
ar trebui modificată. Eu tot sper că 
o să vină un privat, care în parte-
neriat cu noi să o modifice. Chiar 
dacă are aer condiţionat, imediat 
se încălzeşte“.	.

Investiţii şi parteneriate pentru distracţie

85 de 
localnici, 
abonaţi la 
venitul minim

Ajutor. 85 de persoane 
din Cudalbi sunt în situaţia de a primi 
ajutor social. Presiunea pe bugetul Pri-
măriei a mai slăbit, însă, după ce toţi 
cei 32 de asistenţi personali au fost 
trecuţi la bugetul de stat. „Nu mi se 
pare în regulă ca din bugetul local să 

le dau cotă-parte. E ca la învăţământ. 
Li se dau salariile de la minister, dar 
restul de cheltuieli şi naveta se plătesc 
din bugetul local, cu promisiunea că 
se va completa. Au fost ani când nu 
s-a întâmplat asta“, exemplifică prima-
rul. 	 . M. Constandache

Ce e aceea 
colectare 
selectivă? 
Ecologie. Colectarea 
şi reciclarea selectivă a deşeurilor 
menajere este un alt vis, devenit 
coşmar, al comunităţii din Cudalbi. 
Oamenii nu sunt motivaţi, susţine 
edilul. „Noi, la ţară, avem nu doar 
gunoi menajer, ci de toate felurile. 
Când trece maşina de gunoi, 
găseşte pubela şi trebuie să o ia 
cu tot ce e în ea. Va trebui făcută 
o educaţie, în sensul de a colecta 
selectiv aceste gunoaie. Noi, 
Primăria, nu ne putem permite. 
Educaţia se face cu infrastructura 
necesară şi cu bani“, susţine 
primarul.	. M. Constandache

Mulţi mor, 
puţini se nasc 
Demografie. Circa 
600 de cudălbeni au decedat în 
ultimii zece ani, cifra fiind uriaşă 
în comparaţie cu nou-născuţii 
înregistraţi în comună. Asta a 
făcut ca unicul cimitir să devină 
aproape neîncăpător, administraţia 
neîntrezărind vreo variantă imediată 
pentru amenajarea unuia nou, în 
lipsa terenurilor. „Mai e un pic de 
loc în cimitirul actual. A fost dat 
de ceva timp în administrarea 
bisericilor şi e cam haos acolo, 
dar asta e treabă de organizare a 
preoţilor. Eu îi ajut atât cât pot“, 
explică edilul.                                   	
. M. Constandache

’ 
Nu ne vom încadra 
în termenul-limită 
2018. Voi face un 
memorandum să se 
mai prelungească 
acest termen 
Ştefan Drugan 
primar Cudalbi
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Asfaltarea drumurilor, 
picătură cu picătură
Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Cinci kilometri din cei 75, cât 
măsoară reţeaua de drumuri din 
Cudalbi, sunt acum acoperiţi de 
covor asfaltic. Celelalte străzi 
sunt acoperite cu pietriş sau, pe 
alocuri, cu pământ. Un proiect 
pentru asfaltarea a încă cinci 
kilometri ar mai putea salva ceva 
din aspectul comunei care în 
ultimii ani s-a extins şi unde o 
proprietate se vinde chiar şi cu 
sume care depăşesc 100.000 de 
lei.

Pietrişul şi pământul pe stră-
zile comunei Cudalbi sunt majo-
ritare, în detrimentul asfaltului 
care dă totuşi un aspect civilizat 
arterelor principale şi, implicit 
centrului localităţii. Chiar dacă 

doar cinci kilometri de străzi au 
văzut asfaltul în ultimii ani, re-
ţeaua de drumuri fiind de 15 ori 
mai extinsă, situaţia s-a îmbu-
nătăţit, susţine primarul Ştefan 
Drugan.

 "Am reuşit să facem cinci 
kilometri de asfalt, cu şanţuri. 
Anul acesta vom finaliza lucra-
rea, probabil prin vară. Eu sunt 
mulţumit, deja s-a schimbat faţa 
localităţii. Restul de străzi sunt 
pietruite. Am adus zgură din 
Combinat, am mai prins şi spon-
sorizări, am mai şi cumpărat şi 
am reuşit să facem practicabile 
toate drumurile din localitate. 
Ideală ar fi asfaltarea, pentru că, 
după o iarnă din asta, mai sunt 
locuri unde se mai lasă pămân-
tul, dar totuşi nu mai avem acum 
drumuri impracticabile“, preci-
zează edilul.

 Într-un viitor nu foarte în-
depărtat, alţi cinci kilometri de 
străzi, la care s-ar putea adăuga 
şase din extravilan, ar putea ve-
dea asfaltul, cu condiţia ca Pri-

măria să câştige două proiecte de 
obţinere de fonduri. "E o singură 
zonă în care mi-am permis să fac, 
să mă încadrez în ghidul solici-
tantului de la AFIR. Sper să reu-
şim să le prindem pe amândouă 
cu finanţare, anul acesta“, afirmă 
primarul Ştefan Drugan.

Riscurile ca asfaltul odată 
turnat să fie spart într-o zi, dacă 
vor veni banii pentru canalizare, 
este unul mare, dar asumat. Este 
valabil, susţine edilul, şi pentru 
străzile deja asfaltate, dar şi pen-
tru cele care, probabil, vor urma 
să fie modernizate. "Am ales să 
fac asfaltarea celor cinci kilome-
tri pentru că am avut de ales să 
fac ceva sau să nu fac nimic. Am 
preferat să fac asfaltarea cu riscul 
de a strica asfaltul dacă vom pune 
canalizare“, dă asigurări edilul 
din Cudalbi.	.

’ 
Ideală ar fi asfaltarea, 
pentru că, după iarnă, 
se mai lasă pământul, 
dar nu mai avem 
drumuri impracticabile 
Ştefan Drugan 
primar Cudalbi

Mai bine mai puţin decât deloc 	.  Proiecte

	uu foto Alina Şerban

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Chiar dacă este o localitate 
mare, Cudalbiul s-a extins în ul-
timii ani, circa 50 de case fiind 
construite la periferie. Oamenii 
au avut pământ în afara locali-
tăţii şi şi-au ridicat gospodării, 
dar acestea erau oficial în afara 
comunei, fapt evidenţiat şi mai 
mult din punct de vedere scrip-
tic, în condiţiile în care, până 
acum câţiva ani, Cudalbiul nu 

avea un Plan Urbanistic Gene-
ral.  "Când am venit la primărie, 
nu exista nici carte funciară. 
Am mai extins extravilanul cu 
aproape 100 de hectare, în aşa 
fel încât să pot introduce în PUG 
casele deja făcute. Am reuşit să 
facem şi PUG-ul în vreo doi ani 
şi ceva, pentru că nu aveam. E 
o lucrare destul de complexă, 
care necesită multe avize, dar 
ne-am bucurat pentru că am 
reuşit să introducem în interi-
orul localităţii toate casele din 

extravilan“, subliniază prima-
rul Ştefan Drugan.  Noul cartier 
rămâne însă la un stadiu destul 
de rudimentar, alimentarea cu 
energie electrică fiind cea care 
o salvează de la statutul de aşe-
zare extravilană. "Am reuşit să 
extindem şi reţeaua electrică 
cu vreo doi kilometri. Suntem 
ţara cu cea mai mare acoperire 
şi viteză la internet, dar avem, 
în continuare, case fără ener-
gie, apă şi canalizare“, conchide 
edilul.	.

Comuna de răzeşi s-a extins în ultimii ani

Teren modern 
de sport,           
la liceu 
Recreere. Singurul 
liceu din Cudalbi are un nou teren 
de sport, după ce vechiul teren 
cu această destinaţie a dispărut, 
ca urmare a construirii grădiniţei 
din sat. Demersurile de realizare a 
terenului nu au fost simple, pentru 
că Primăria nu mai avea locuri şi a 
fost nevoită să cumpere pământ 
pentru elevii şi localnicii care vor 
să facă mişcare. „Terenul e în 
folosinţa liceului. Dacă va fi nevoie, 
şi cetăţeanul simplu va putea juca 
fotbal oricând, gratis. Trebuie 
doar păstrat“, spune edilul. 	. M. 
Constandache

Asistenţă 
medicală          
non-stop 
Sănătate. Dacă la alte 
capitole nu stau tocmai pe roze, 
din punct de vedere al posibilităţii 
accesării serviciilor medicale, 
locuitorii comunei Cudalbi se pot 
considera norocoşi. În localitate 
îşi desfăşoară activitatea, în 
prezent, nu mai puţin de trei 
medici de familie, iar de sănătatea 
dinţilor localnicilor se ocupă doi 
stomatologi care au cabinete în 
comună. La acestea se adaugă 
centrul de permanenţă, unde 
localnicii pot apela la orice oră 
din zi şi din noapte, şapte zile pe 
săptămână.	.   
M. Constandache

Localitatea 
ar putea 
avea poliţişti 
locali

Siguranţă. Pe lângă 
poliţiştii postului comunal, la Cudal-
bi ar putea apărea, până la finele 
acestui an, şi patrulele de poliţie lo-
cală. „Ar fi necesar să avem patrule 
în localitate, mai ales toamna, când 
se intensifică muncile la câmp şi noi 

am mai avut furturi pe linia asta.  
Nu va fi problemă cu finanţarea, 
pentru că funcţiile vor fi plătite de 
la bugetul statului. Noi o să ne 
ocupăm de organigramă, avize şi 
aprobări“, explică primarul Ştefan 
Drugan. 	 . M. Constandache
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Am avut 
mulţi 
secretari 
de stat

Funcţii. Din 1990 în-
coace, Galaţiul a avut o pleiadă 
întreagă de secretari de stat. De 
pildă, numai în Ministerul Admi-
nistraţiei i-a avut pe Victor Paul 
Dobre, Mircea Toader şi Mihai Ca-
pră. Secretar de stat în Ministerul 

Sănătăţii a fost şi dr. Aurel Ne-
chita. Reprezentanţi am avut şi în 
Ministerul Transporturilor: Marius 
Mitică Mărgărit şi Marius Humelni-
cu. Aceştia ar fi doar câţiva dintre 
cei care, vremelnic, au avut un 
birou ministerial.	 . A. M.

Cine ar trebui  
să ne susţină interesele 
în fruntea ţării
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

De orice se poate plânge 
Galaţiul - de izolare, în lipsa 
infrastructurii de transport, de 
sărăcie, de şomaj şi mizerie 
socială - dar nu şi de faptul că 
nu are reprezentanţi la nivel 
central, în funcţii cu putere de 
decizie: Guvern, ministere-
cheie, în fruntea comisiilor 
parlamentare.

Iată cine sunt cei care ar trebui, 
dacă nu să tragă spuza pe turta 
Galaţiului, măcar să facă lobby şi 
să sprijine proiectele necesare ca 
aerul pentru oraş şi judeţ, şi cu 
ce s-au remarcat, unii dintre ei, 
până acum.

Un ministru  
şi doi secretari de stat

Galaţiul poate spune că are 
un om în Guvernul României, pe 
social-democratul Viorel Ştefan 
(PSD), care, chiar dacă s-a născut 
la Botoşani, a reprezentat judeţul 
nostru vreme de 20 de ani în Par-
lamentul României (trei mandate 
de senator, două de deputat). Şi, 
pe lângă portofoliul ministerial, 
se află la al şaselea mandat par-
lamentar! Nu mai puţin adevărat 
este că, în cei 20 de ani de Par-
lament, Viorel Ştefan a deţinut 
funcţii importante: preşedinte 
al Comisiei de buget finanţe din 
Senat (2000-2004), vicepreşedinte 
al aceleiaşi comisii (2004-2008) şi 
preşedinte al Comisiei pentru bu-
get, finanţe şi bănci din Camera 

Deputaţilor (din 2014), din care ar 
fi putut sprijini Galaţiul…

Galaţiul are o voce şi în Minis-
terul pentru Mediul de Afaceri, 
Comerţ şi Antreprenoriat, pe Cris-
tian Dima (ALDE), numit secretar 
de stat. Om de afaceri, fost consi-
lier local, Dima a fost şi consilier 
personal al ministrului Mediului, 
Graţiela Gavrilescu.

Galaţiul este reprezentat la vârf 
şi în Ministerul Cercetării şi Ino-
vării, prin profesorul universitar 
Lucian Puiu Georgescu (PSD), pre-
şedintele Senatului Universităţii 
„Dunărea de Jos“, numit şi el se-
cretar de stat.

Un subsecretar
Inginer agronom de profesie, Ma-

ricel Floricel Dima, directorul execu-

tiv al Direcţiei Agricole Judeţene, a 
fost numit în funcţia de subsecretar 
de stat în Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale, deci Galaţiul mai 
are un reprezentant la vârf.

Un preşedinte  
la Transporturi

Când e vorba de un subiect 
atât de dureros - infrastructura 
de transport - Galaţiul ar trebui 
să aibă o „pilă”, metaforic vorbind. 
Este vorba de social-democratul 
Ionel Daniel Butunoi, preşedinte-
le Comisiei pentru transporturi şi 
energie din Senatul României. Nu 
mai puţin adevărat este că Butunoi 
a deţinut preşedinţia acestei im-
portante structuri şi în mandatul 
trecut! Iar rezultatele nu (prea) se 
văd…	.

Guvernul gălăţenilor 	.  Numiri

Viorel Ştefan  uu

portofolii 
Miniştri gălăţeni am mai avut... da’ nu prea s-a văzut!

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Galaţiul nu a dus lipsă de oa-
meni la guvernarea ţării, dar nu 
s-a ales cu mare lucru de pe urma 
lor, în materie de sprijin pentru 
comunitatea locală.

Cei mai mulţi reprezentanţi în 
Guvern i-a avut PSD Galaţi, urmat 
de PNL.

Cele mai multe portofolii de 
ministru le-a avut actualul euro-

deputat PSD Dan Nica. În perioa-
da 2000-2004, el a fost ministru 
al Comunicaţiilor şi Tehnologiei 
Informaţiei, în Guvernul Adrian 
Năstase. În locul său, la Ministe-
rul Comunicaţiilor şi Tehnologiei 
Informaţiei, a devenit ministru gă-
lăţeanca Adriana Ţicău. Dan Nica 
a revenit în Guvern, în cabinetul 
premierului Emil Boc, unde a fost 
viceprim-ministru (decembrie 
2008 - septembrie 2009) şi minis-
tru de Interne (februarie-octom-

brie 2009). În 2012, Dan Nica s-a 
întors în Executiv, ca ministru al 
Comunicaţiilor şi Societăţii Infor-
maţionale, în prima guvernare a 
lui Victor Ponta.

Şi social-democratul Petru Li-
ficiu a fost ministru al Apelor şi 
Protecţiei Mediului în Guvernul 
Adrian Năstase (17 ianuarie 2002 
- 19 iunie 2003). După desfiinţarea 
ministerului în urma restructură-
rii Guvernului, a devenit secretar 
de stat în Ministerul Agricultu-

rii, Pădurilor, Apelor şi Mediului 
(2003-2004).

Liberalul Paul Păcuraru a fost 
ministru al Muncii, Familiei şi Ega-
lităţii de Şanse în Guvernul Tări-
ceanu, în perioada 2007 - 2008.

În 2012, Victor Paul Dobre a fost 
desemnat ministru delegat pentru 
Administraţie în Guvernul Ponta, 
după ce, în perioada 2005 - 2008, a 
fost secretar de stat pentru relaţia 
cu prefecturile la Ministerul Ad-
ministraţiei şi Internelor.	.

Drepturile 
persoanelor 
cu dizabilităţi 
Apolitică. Gălăţeanca 
Marta-Iozefina Bencze a ajuns 
într-o funcţie asimilată secretarului 
de stat - preşedinte al Consiliului 
de monitorizare a implementării 
Convenţiei privind drepturile 
persoanelor cu dizabilităţi, numită 
de Senatul României. Dar nu 
pe baza carnetului de partid, 
ci pe baza recunoaşterii unei 
activităţi de 20 de ani în domeniul 
nonguvernamental, în sprijinul 
persoanelor cu dizabilităţi. 
Structura pe care o conduce are 
ca scop monitorizarea instituţiilor 
de tip rezidenţial publice  
sau private, destinate  
să servească persoanele  
cu dizabilităţi. 	. A. M.

Cristian DimauuLucian Puiu Georgescu uu Maricel Floricel Dimauu
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„Cu 
siguranţă, 
voi pleca 
din Galaţi“

Perspectivă. 
Maria: „Oraşul Galaţi este mort. 
Eu consider că tinerii sunt foarte 
motivaţi să plece, nu vor mai 
rămâne prea mulţi, poate doar 
cei care sunt finanţaţi de părinţi. 
Când lucrurile au mers atât de rău 

până acum, nu ştiu şi nu văd cum 
le poţi schimba deodată. Din ţară 
nu mă gândesc să plec, dar din 
oraş voi pleca cu siguranţă. Mă 
deranjează că nu sunt suficiente 
cluburi de lectură în care să inter-
acţionăm“. 	 . C.D. 

O listă lungă 
de probleme 
Nemulţumiri. Chiar 
dacă nu intră în responsabilitatea 
guvernanţilor, nenumărate 
probleme locale, cărora aleşii 
din fruntea oraşului trebuie să le 
găsească rezolvarea, ne-au fost 
semnalate, ieri, de către gălăţenii 
intervievaţi. Printre cele mai 
mari nemulţumiri ale oamenilor 
se numără câinii fără stăpân, 
modul în care funcţionează 
asociaţiile de proprietari, cărora 
nicio autoritate nu le controlează 
activitatea, dar şi mizeria din 
oraş. O gălăţeancă ne-a spus că 
cea mai mare durere a sa este 
faptul că autorităţile nu investesc 
în clădirile de patrimoniu şi nu 
pun în valoare centrul vechi al 
oraşului. 	. C.D.

Ce aşteptări 
au oamenii 
de la gălăţenii 
din Guvern
corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Locuri de muncă, un 
trai decent, investiţii în 
infrastructură, pentru 
construirea unor drumuri 
de mare viteză care să 
ne lege de restul ţării, 
sprijinirea tinerilor în aşa fel 
încât absolvenţii de studii 
superioare şi nu numai 
să nu mai părăsească 
România. Acestea sunt doar 
câteva dintre aşteptările 
pe care oamenii le au de la 
guvernanţi, în general, şi de 
la gălăţenii din Executiv, în 
special.

Gheorghe Ranga: „Noi 
suntem pensionari. Am trecut 
şi prin momente bune, dar şi 
prin momente grele. Eu sunt 
mulţumit cu pensia pe care o 
am, împreună cu soţia, pot să 
trăiesc, ne mai ajutăm şi copi-
ii. Îmi doresc de la politicieni, 
guvernanţi şi parlamentari să 
facă mai multe pentru tineri. 
Să fie uniţi, să nu se mai răz-
boiască între ei şi să lucreze 
în interesul poporului. Tinerii 
pleacă pentru că nu au locuri 
de muncă, iar salariile sunt 
foarte mici. Dorinţa noastră 
este să creeze un mediu în 
care tinerii să se poată dezvol-
ta. Este de ajuns cât s-a furat şi 
cât s-a distrus în ţara asta”.

Dionise Manole: „Soţia 
mea a lucrat aproape 38 de ani. 
A ieşit anticipat la pensie, în 
2010, cu 425 de lei, o pensie 
de mizerie. Când a împlinit 60 
de ani, i s-au mai dat 73 de lei 
şi i s-a spus că va mai primi în 
plus. Nu i s-a mai dat nimic”.

Doamna G.: „Îmi doresc să 
ia măsuri pentru atragerea in-
vestitorilor şi crearea de locuri 
de muncă pentru tineri, căci, 
priviţi ce se întâmplă: termină 
şcoala şi pleacă în afara ţării. 
Avem foarte multe nevoi şi aş-
teptări cu toţii. Nu mai am în-
credere în politicieni, dar sper 
totuşi să se facă ceva pentru 

îmbunătăţirea nivelului de 
trai”.

Doamna Popa: „Sunt atât 
de multe de făcut, încât nici 
nu ştiu cu ce să încep. Suntem 
un oraş şi un judeţ margina-
lizat. Avem nevoie de infra-
structură, avem nevoie să fim 
conectaţi la drumuri de mare 
viteză, autostrăzi, care să ne 
lege de restul ţării. Altfel, nu 
văd cum companiile private 
vor fi interesate să investeas-
că aici. Reţeaua de transport 
este principala condiţie. Este 
nevoie de consolidarea Falezei 
Dunării, iar pentru asta nu 
este de ajuns doar ca cei din 
plan local să facă demersuri. 
Este nevoie şi de sprijin de la 
Guvern şi Parlament. Să aibă 
grijă de pensionari şi de tineri, 
că ne pleacă toţi din ţară”.

Doina Tufă: „Cel mai mult 
îmi doresc de la gălăţenii noş-
tri din Guvern, dar şi de la cei-
lalţi, să fie corecţi. Din păcate, 
nu sunt. Îmi doresc să nu se 
mai fure, să nu mai fim con-
duşi de corupţi şi să le pese de 
oamenii pe care îi reprezintă 
şi de ţara lor. Românul nos-
tru, prin natură, este un pui 
de purcel”.

Doamna Luminiţa: „Îmi 
doresc ca Galaţiul să învie, 
pentru că este un oraş mort, 
iar cei care ne reprezintă în 
Guvern să ia toate măsurile 
pentru a aduce oraşul la viaţă, 
să redevină ce a fost odată. Bră-
ila a înviat, se dezvoltă. Oraşul 
nostru este mort”.

Lorena, Mihaela şi An-
dreea: „Ne dorim să ni se ofe-
re o viaţă mai bună şi cât mai 
multe oportunităţi, mai multe 
şanse de reuşită. Ne dorim ca 
noi, tinerii, să avem un viitor 
în ţara noastră şi să rămânem 
aici. Vrem un motiv pentru care 
să rămânem. Nu negăm faptul 
că luăm în calcul varianta ple-
cării, după studii. Ne-ar plăcea 
să nu fie nevoie să gândim ast-
fel. Avem de-a face cu foarte 
multă neseriozitate şi promi-
siuni încălcate”.	.

Vox Populi 	.	sondaj
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Cel mai mult 
îmi doresc de la 
gălăţenii noştri din 
Guvern, dar şi de 
la ceilalţi, să fie 
corecţi. Din păcate, 
nu sunt 
Doina Tufă 
cetăţean
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„Graţierea 
corupţilor 
ar da  
un semnal  
total greşit 
în societate“
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Preşedintele Klaus Iohannis a 
declarat, ieri, că, dacă s-ar graţia 
faptele de corupţie, s-ar da un 
semnal total greşit în societate, 
el spunând că, în acest sens, 
contează pe „realismul şi buna- 
credinţă a parlamentarilor“.

„Dacă s-ar graţia corupţii, s-ar 
da un semnal total, total greşit în 
societate. Contez pe realismul şi 
pe buna-credinţă ale parlamenta-
rilor”, a spus Klaus Iohannis, în-
trebat ce părere are despre amen-
damentul depus de senatorul PSD 
Şerban Nicolae la proiectul Legii 
graţierii. Răspunzând unei alte 
întrebări, preşedintele a apreciat 
că, dacă s-ar progresa cu astfel 
de iniţiative, cu siguranţă că ar 
fi o reacţie foarte puternică din 
partea societăţii. El şi-a exprimat 
însă încrederea că nu se vor adop-
ta astfel de iniţiative. „Românii 
îşi doresc să trăiască într-o ţară 
eliberată de corupţie şi au devenit 
tot mai vigilenţi la orice abateri 

care pun în pericol democraţia“, 
a declarat Klaus Iohannis.

Premierul Grindeanu,  
în ton cu Iohannis

Prim-ministrul Sorin Grin-
deanu a declarat, ieri, la Radio 
România Actualităţi că Guvernul 
„nu susţine“ amendamentele de-
puse de Şerban Nicolae, care ar 
duce la graţierea corupţilor.

Şi preşedintele PSD, Liviu 
Dragnea, a declarat, ieri, că nu 
susţine graţierea pentru fapte de 
corupţie şi a subliniat că, oricum, 
doar Legea graţierii nu rezolvă 
problema supraaglomerării pe-
nitenciarelor, fiind necesare in-
vestiţii în infrastructură.

 Reacţiile vin după ce senato-
rul PSD, Şerban Nicolae, a depus, 
luni, un amendament la proiec-
tul de lege privind graţierea, aflat 
în dezbatere în Comisia juridică 
de la Senat, prin care condamna-
ţii pentru luare şi dare de mită, 
trafic de influenţă şi abuz în ser-
viciu pot fi graţiaţi. El a explicat 
că nu crede că ”cei care sunt co-
rupţi trebuie să stea trei într-un 

pat în condiţii de igrasie, de igie-
nă precară”.

Opoziţie şi din partea 
ministrului Justiţiei

Ministrul Justiţiei, Tudorel 
Toader, a declarat, citat de Digi 
24, că „personal” nu este de acord 
cu graţierea faptelor de corupţie. 
De asemenea, Tudorel Toader a 
spus că amendamentele depuse 
de senatorul PSD reprezintă „o 
propunere personală” a lui Şer-
ban Nicolae.	 .

’ 
Românii îşi doresc 
să trăiască într-o ţară 
eliberată de corupţie 
şi au devenit tot 
mai vigilenţi la orice 
abateri care pun în 
pericol democraţia 
Klaus Iohannis 
preşedintele României

online

Klaus Iohannis atenţionează 	.  Declaraţie

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Salariile din sistemul sanitar 
vor creşte de la 1 ianuarie 2018, 
nu etapizat. Vor fi creşteri şi de 
110-120 la sută, iar tichetele de 
masă vor fi date de la 1 iulie 2017, 
alte majorări urmând să fie eta-
pizate până în 2021, a declarat, 

pentru news.ro, prim-vicepreşe-
dintele Federaţiei Sanitas, Iuli-
an Pope. Creşteri salariale şi de 
peste sută la sută în anumite ca-
zuri, spor de vechime, tichete de 
masă, iar în unele cazuri tichete 
de vacanţă, reducerea diferenţei 
dintre domeniul clinic şi dome-
niul neclinic sunt câteva dintre 
promisiunile primite de sindica-

tele din sănătate la întâlnirea de 
ieri cu ministrul Muncii, Olguţa 
Vasilescu.

După ce au analizat proiectul 
legii salarizării, liderii sindicali 
din sănătate s-au declarat mulţu-
miţi de majorările propuse de Mi-
nisterul Muncii, urmând să mai 
facă unele corecţii până la urmă-
toarea întâlnire. "Cele mai mari 

majorări le vor avea cei cu salarii 
foarte mici, cert e că nu vom mai 
avea salarii de 1.000-1.500 de lei“, 
a explicat preşedintele Sanitas, Le-
onard Bărăscu, după discuţii.	.

Salariile din sistemul sanitar  
vor creşte cu până la 120 la sută

Reactoare 
nucleare       
cu finanţare 
rusească

Acord. Uniunea Europeană 
a autorizat Ungaria să construiască 
două reactoare nucleare cu ajuto-
rul Rusiei, după ce Budapesta s-a 
angajat să ia măsuri de protejare a 
concurenţei în sectorul energetic, 
relatează The Associated Press. Pre-

mierul ungar Viktor Orban a declarat 
că speră la începerea cât mai rapidă 
a lucrărilor de construcţie. Activişti de 
mediu se opun proiectului, pe care-l 
consideră prea scump, şi spun că 
leagă şi mai mult sectorul energetic 
ungar de Rusia. 	 . C.D.

Condamnaţii 
penal                      
din Guvern,                 
la mâna CCR 
Amânare. Curtea 
Constituţională a României(CCR) a 
amânat pentru 21 martie sesizarea 
făcută de Avocatul Poporului la Legea 
90/2001, prin care li se interzice 
persoanelor condamnate penal să 
ocupe funcţii în Guvern. Sesizarea a 
fost făcută, în ianuarie, la o zi după 
ce Guvernul Grindeanu a depus 
jurământul. „Nu am reuşit să ajungem 
la o soluţie. Am simţit nevoia să 
aprofundăm mai bine cauza şi să 
analizăm dintre variantele care s-au 
discutat astăzi (...) Aprofundarea este 
pentru a da o soluţie bună”, a declarat 
preşedintele CCR, Valer Dorneanu, 
citat de news.ro. 	.C.D.

Măsuri pentru 
creşterea 
gradului                 
de colectare 
ANAF. Premierul Sorin Grindeanu 
a analizat, ieri, în cadrul unei întâlniri 
de lucru cu reprezentanţii Ministerului 
Finanţelor Publice şi ANAF, propunerile 
acestora pentru creşterea gradului de 
colectare a taxelor şi impozitelor. Una 
dintre măsurile urgente care vor fi luate, 
până pe 15 aprilie, este flexibilizarea 
modalităţii de poprire pe conturi, astfel 
încât suma blocată să nu depăşească 
datoria către ANAF. În ceea ce priveşte 
sporul de stres al inspectorilor de la 
Antifraudă, acesta va reveni la nivelul 
de 25 la sută din salariul de încadrare, 
după o rectificare bugetară. 	.C.D.
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calendar 
Anul viitor, şcoala începe mai devreme

Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Ministrul Educaţiei a aprobat 
ordinul cu privire la structura 
anului şcolar viitor 2017-2018. 
Semestrul I al noului an se va 
derula în perioada 11 septem-
brie 2017 - 2 februarie 2018, iar 
semestrul al II-lea, între 12 fe-
bruarie şi 15 iunie 2018. Potrivit 
documentului, vacanţa de iarnă 

va avea trei săptămâni şi a  fost 
programată între 23 decembrie 
2017 şi 14 ianuarie 2018. Vacanţa 
intersemestrială va fi între 3 şi 
11 februarie 2018. Cum Paştele 
anul viitor va fi pe   8 aprilie, şi 
vacanţa de primăvară a fost pro-
gramată mai devreme, între 31 
martie şi 10 aprilie 2018. Vacanţa 
de vară  a fost stabilită între 16 
iunie şi 9 septembrie 2018, deci 
şcoala urmează să înceapă pe 

10 septembrie. Clasele din învă-
ţământul primar şi grupele din 
învăţământul preşcolar benefici-
ază de vacanţă intrasemestrială, 
în săptămâna 28 octombrie - 5 
noiembrie 2017.

Când se încheie           
anul şcolar

Pentru clasele terminale din 
învăţământul liceal, care vor sus-
ţine examenul de bacalaureat, 

anul şcolar se încheie în 25 mai 
2018, iar pentru elevii din clasa a 
VIII-a, care susţin Evaluarea Na-
ţională, ultima zi de şcoală va fi 
8 iunie 2018.

 Programul naţional „Şcoala 
altfel”, cu durata de cinci zile 
consecutive lucrătoare, poate fi 
derulat în perioada 2 octombrie 
2017 - 31 mai 2018, pe baza unei 
planificări care rămâne la deci-
zia şcolilor.	.

preuniversitar

Vacanţa 
de Paşte, 
prelungită     
cu cea de 1 Mai 
Bonus. De Paşte, elevii 
vor avea liber pe 15 şi 16 aprilie 
(sâmbătă şi duminică - prima zi de 
Paşte), 17 aprilie (luni - a doua zi de 
Paşte) şi 18 aprilie (marţi - a treia zi 
de Paşte), după care pe 19 aprilie 
începe vacanţa de primăvară, 
până pe 30 aprilie. Cum prima 
zi de după vacanţă este 1 Mai, 
elevii se vor întoarce la şcoală abia 
marţi, pe 2 mai. Programul naţional 
„Şcoala altfel” are o durată de 
cinci zile consecutive lucrătoare 
în timpul anului şcolar şi poate fi 
derulat pe baza unei planificări ce 
rămâne la decizia şcolilor. Unităţile 
de învăţământ mai pot opta să 
stabilească această perioadă până 
la  31 martie şi în perioada 15 mai - 
9 iunie. Elevii mai au liber pe 5 iunie 
(Ziua Învăţătorului şi Rusaliile) şi pe 
1 iunie (Ziua Copilului). 	 . R.A.P.

Peste 1.500 de 
elevi înscrişi  
la şcoală 
Statistică. În prima 
săptămână de înscriere la clasa 
pregătitoare, la Galaţi s-au depus 
peste 1.500 de cereri. Termenul 
până la care părinţii îşi pot înscrie 
copiii este 16 martie. Cererile se 
pot completa online sau la unitatea 
de învăţământ. Validarea cererilor 
completate online se face zilnic, 
între orele 8,00 - 18,00 (luni-vineri), 
respectiv, 9,00 - 13,00 (sâmbătă). 
Pe 22 şi 23 martie vor fi afişate 
listele cu elevii înmatriculaţi, locurile 
libere şi lista copiilor neînscrişi 
după prima etapă. A doua etapă 
de înscriere va avea loc în perioada 
24-30 martie, urmând ca rezultatele 
finale să fie afişate pe 6 aprilie. Între 
7 şi 13 aprilie, Inspectoratul Şcolar 
Judeţean va soluţiona cazurile 
nerezolvate. 	. R.A.P.

Profesorii cred că 
noile programe 
sunt încărcate
Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Ministerul Educaţiei şi Institutul 
de Ştiinţe ale Educaţiei au 
lansat programele şcolare 
pentru clasele V-VIII, pentru a fi 
consultate de către specialişti 
şi practicieni în domeniu. Site-ul 
didactic.ro a realizat un sondaj în 
rândul profesorilor, pentru a afla 
ce cred aceştia despre proiecte.

Stufoasă, teoretică, prea puţin 
conectată la viaţa de zi cu zi a ele-
vilor, materia de studiu la clasă a 
primit, atât din partea copiilor, 
cât şi a cadrelor didactice, „note“ 
destul de mici de-a lungul vremii. 
Având ca exemplu sisteme de în-
văţământ care au înlocuit sepa-
rarea disciplinelor cu îmbinarea 
lor cât mai firească, sistemul de 
educaţie din România a încercat 
schimbarea vechilor direcţii cu 
altele noi, conectate la profilul 
elevilor de astăzi. La clasele pri-
mare, acest lucru s-a făcut destul 
de timid, în urmă cu cinci ani, 
când s-a modernizat faţa Educaţi-
ei şi s-a introdus clasa pregătitoa-
re. Prima generaţie care a prins 
clasa pregătitoare va intra în clasa 
a V-a din toamnă, iar programa, 
şi la clasele gimnaziale, trebuie 
schimbată. La sfârşitul lunii ia-
nuarie, Ministerul Educaţiei şi In-
stitutul de Ştiinţe ale Educaţiei au 
pus în dezbatere programele şco-
lare pentru clasele V-VIII. În acest 
context, didactic.ro a realizat un 
sondaj în rândul profesorilor, 
pentru a afla ce cred aceştia des-
pre proiecte. S-a constatat că cele 
mai multe cadre didactice - 57,58 

la sută - consideră că programele 
aflate în proiect sunt la fel de în-
cărcate ca şi celelalte, iar peste 10 
la sută resping vehement aceste 
propuneri, sugerând faptul că ar 
trebui schimbate radical. Doar 
15,66 la sută dintre profesorii 
intervievaţi au concluzionat că 
noile programe sunt bune, dar 
mai necesită revizuiri şi numai 
9,47 la sută au spus că sunt foarte 
bune şi reflectă o schimbare re-
ală, în timp ce 7,58 la sută s-au 
declarat rezervaţi şi nu au vrut 
să se pronunţe în niciun fel.  În 
plus, profesorii au declarat faptul 
că aceste programe sunt prea în-
cărcate, materia poate fi parcursă 

doar păstrând un ritm alert, iar 
elevilor nu le mai rămâne timp 
suficient pentru recapitulare. 
Totodată, s-a  mai spus că exem-
plele oferite nu sunt extrase din 
experienţa de viaţă a copiilor şi, 
astfel, devin greu de explicat şi de 
înţeles. Rămâne de văzut care va 
fi, în final, materia aleasă pentru 
a fi parcursă de elevi în cei patru 
ani de gimnaziu şi dacă reprezen-
tanţii celor două instituţii, Minis-
terul Educaţiei şi Institutul de Şti-
inţe ale Educaţiei, au ţinut cont 
şi de părerile venite din teritoriu 
sau dacă cele două săptămâni, şi 
aşa puţine, pentru dezbatere au 
fost doar de formă.  	.

nemulţumiri 
Modificări la clasele gimnaziale

Cele mai multe cadre didactice  consideră că noile programe de uu
gimnaziu sunt la fel de încărcate ca şi celelalte 

Normă redusă, 
la vechime     
de peste        
25 de ani

Decret. Preşedintele Klaus 
Iohannis a semnat decretul privind 
promulgarea Legii pentru modifi-
carea alineatului 4 al articolului 262 
din Legea Educaţiei Naţionale nr. 
1/2011. Legea prevede că personalul 
didactic şi de instruire practică cu o 

vechime în învăţământ de peste 25 
de ani, cu gradul I didactic, benefi-
ciază de reducerea normei cu două 
ore săptămânal, fără diminuarea 
salariului. Prin urmare, profesorii 
respectivi vor avea 16 în loc de 18 
ore pe săptămână. 	 . R. A. P. 
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volei 
Echipele gălăţene joacă astăzi în deplasare

marian căpăţînă 
marian.capatina@viata-libe ra.ro

Sezonul regulat al Ligii I la fotbal 
s-a încheiat luni seară, cu partida 
de la Giurgiu dintre Astra şi FC 
Botoşani, campioana en-titre 
reuşind să se impună categoric, 
cu 3-0. Aceasta a fost a opta 
victorie consecutivă pentru 
Astra, serie impresionantă, cu 
care nu doar că a intrat în play-
off (primele şase clasate), ci a 
revenit chiar în lupta pentru titlu, 
cu doar patru puncte în urma 
liderului, Viitorul.

În play-off şi play-out se intră 
cu jumătate din punctele acumu-
late în sezonul regulat, astfel că 
duelul de la vârf s-a echilibrat 

mult, cele şase echipe din play-
off aflându-se într-un interval de 
cinci puncte, ceea ce înseamnă 
că, teoretic, fiecare din ele poa-

te spera să devină campioană.  
În prima etapă dintre play-off, 
programată în intervalul 10-12 
martie, se vor juca meciurile: Vi-

itorul - Dinamo, FCSB (ex-Steaua) - 
CFR Cluj şi Astra - CS U Craiova.

În play-out, acolo de unde ul-
timele două clasate la final vor 
retrograda, iar a treia din coadă 
va juca barajul de menţinere/
promovare în Liga I cu o repre-
zentantă a eşalonului secund, 
doar Gaz Metan Mediaş poate fi 
socotită a fi scutită de orice gri-
ji. Formaţia antrenată de Cristi 
Pustai are un avans consistent, 
de 10 puncte, faţă de primul loc 
fierbinte, cel de baraj, ocupat 
acum de Pandurii.

În prima etapă din play-out 
se vor juca partidele: Gaz Metan 
- ASA Târgu Mureş, FC Botoşani - 
ACS Poli Timişoara, FC Voluntari 
- Pandurii şi CSM Poli Iaşi - Con-
cordia.	.

Final de sezon regulat în Liga I 	. Fotbal

din sportul 
gălăţean
Şahişti 
gălăţeni, 
evidenţiaţi       
la Slobozia

grupaj realizat de uu
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Tyson Fury 
şi-a anunţat 
revenirea

box. Boxerul britanic Tyson 
Fury, fostul campion mondial la 
categoria grea, a cărui licenţă a fost 
suspendată în octombrie 2016, de 
British Boxing Board of Control (BB-
BofC), pentru consum de cocaină, 
şi-a anunţat revenirea în ring pe 13 

mai. Fury a precizat că lucrează  
la „găsirea unui adversar“ şi va  
reveni în curând cu informaţii  
suplimentare. Înainte de a putea 
boxa din nou, Fury va trebui să con-
vingă BBBofC să-i reatribuie licenţa.	
. M. Căpăţînă

Toate echipele din  
play-off au şanse la titlu

gheorghe arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Campionatele Diviziei A1 la 
volei (masculin şi feminin) îşi 
derulează astăzi meciurile pen-
ultimei etape, cele două echipe 
gălăţene urmând să joace în 
deplasare.

Echipa masculină Arcada vine 
după o perioadă total nefastă, cu 
trei înfrângeri consecutive (0-3 

la Steaua, 2-3 acasă cu Tricolorul 
Ploieşti şi 0-3 la SCMU Craiova), la 
care se adaugă alte două jocuri în 
care au cedat puncte adversarelor 
(victorii la scorul de 3-2 cu CSM 
Bucureşti şi VM Zalău), mulţi paşi 
greşiţi pentru o echipă ce şi-a pro-
pus titlul de campioană.

S-a schimbat stafful tehnic, 
antrenor principal fiind acum 
bulgarul Jeliazkov, care va fi 
ajutat de Marian Apostu, iar de 

astăzi se speră la un nou restart. 
După episodul Craiova, Arcada s-a 
deplsat la Dej, pentru meciul cu 
echipa locală Unirea (ora 18.00). 
Tot în acea zonă geografică se va 
disputa şi ultimul meci din sezo-
nul regulat, sâmbătă, la Cluj.

Ultimele două partide din 
sezonul regulat vor fi jucate în 
deplasare şi de fetele de la CSU. 
Astăzi, vor evolua pe terenul 
liderului, Volei Alba Blaj, iar 

vineri vor juca pe terenul celor 
de la CSM Lugoj. Antrenoarea 
Ileana Berdilă nu îşi pune mari 
speranţe în cele două jocuri, în 
condiţiile în care din lot, oricum 
redus numeric (11 jucătoare), lip-
sesc Elena Ivan şi Roxana Petre, 
indisponibile.

În partida de astăzi, antrenoa-
rea echipei gălăţene o va avea ca 
adversară chiar pe fiica sa, Ana Ma-
ria, campioană cu Alba Blaj. 	.

 
RUGBY. Naţionala de rugby 
U20 a României îşi continuă pregătirea 
pentru Campionatul European, care 
va avea loc la Bucureşti, la sfârşitul 
acestei luni. În premieră, „stejăreii” 
susţin în aceste zile un stagiu de 
pregătire, în Franţa, la Marcoussis, 
la Centrul Naţional de Rugby, fieful 
rugbiului francez. Renumit pentru 
facilităţile sportive extraordinare pe 
care le oferă echipelor naţionale ale 
Franţei, la toate categoriile de vârstă, 
Marcoussis va fi locul unde românii se 
vor pregăti până pe 12 martie. Aceştia 
vor avea şi antrenamente comune cu 
naţionala U19 a Franţei, echipă cu care 
vor susţine astăzi un meci de pregătire. 
Printre cei 26 de români, care au 
făcut deplasarea, se află şi tecucenii 
Laurenţiu Nica şi Marcel Rusu - elevi ai 
prof. Eugen Popa.	 ,

 
ŞAH. La Slobozia s-a 
desfăşurat un turneu de şah dotat 
cu „Cupa Santori“. Desfăşurat pe 
parcursul a şase runde, concursul a 
adunat la start 59 de şahişti. Dintre 
gălăţenii prezenţi, cel mai bun 
rezultat a fost obţinut de  Dragoş 
Andrei Antonică (Clubul Diana), 
clasat pe primul loc, cu 5 puncte, 
după cinci victorii, la: Popovici 
(Santori), Ifrim (Micul Prinţ Brăila), 
L.Coman (Carpaţi Sinaia), C.Coman 
(Axipolis) şi Crăciun (ACS Smart 
Galaţi). Pe locul al II-lea, cu acelaşi 
număr de puncte, s-a clasat Lucian 
Jugaru (Şah Club Galaţi).	.

clasament
play-out ll

 

poziţia	 Echipa	P uncte
7	 Gaz Metan Mediaş	 20ll

8	 FC Botoşani	 16ll

9	 FC Voluntari	 15ll

10	 CSM Poli Iaşi	 15ll

11	 Concordia Chiajna	 13ll

12	Pa ndurii Târgu Jiu	 10ll

13	 ACS Poli Timişoara	 7ll

14	 ASA Târgu Mureş	 6ll

clasament
play-off ll

 

poziţia	 Echipa	P uncte
1	 Viitorul	 26ll

2	 FCSB	 24ll

3	 Astra	 22ll

4	 CS U Craiova	 22ll

5	 CFR Cluj	 22ll

6	Di namo	 21ll

Constantin Budescu, unul dintre        uu
cei mai valoroşi jucători din Liga I
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Poziţionarea 
sportivilor 
gălăţeni în 
clasamentele 
naţionale 
TENIS. Federaţia Română 
de Tenis a dat publicităţii 
clasamentele sportivilor, la 1 
martie. Iată-i pe gălăţenii clasaţi în 
primele 50 locuri, pe categorii de 
vârstă.  
Under 10: locul 19 - Daria Andreea 
Anghel (Dacia), din 114 sportive 
care punctează; locul 4 - David 
Cristian Carteputredă (Viva Tenis 
Club), locul 14 - Radu Paisvant-
Deliescu (Viva Tenis Club), din 176 
de sportivi.  
Under 12: locul 8 - Bianca Bulat 
(Viva Tenis Club), locul 17 - Briana 
Dan (Arcada), din 231; locul 26 
- Vlad Valentin Roman (Atlas), 
locul 32 - Carteputredă, locul 34 - 
Mihnea Robert Maftei (Dunărea), 
din 258. 
Under 14: locul 47 - Irina Maria 
Blănaru (Arcada), din 192; locul 
30 - Ştefan Pavel (Arcada), din 209.
Under 16: locul 21 - Ana Capăt 
(Dacia), din 141; locul 27 - Ştefan 
Andrei (Dacia), din 182. Under 18: 
locul 36 - Alex Leliţu (Viva Tenis 
Club), din 121.  
Seniori: locul 5 - Patricia Maria Ţig 
(Arcada), locul 30 - Gabriela Talabă 
(Dacia), din 127; locul 11 - Cătălin 
Ionuţ Gârd (ICMRS), locul 18 - 
Marius Frosă (Daciă), din 157.          	
. Gh.Arsenie,  M. Petrescu 

Patricia Ţig,                   
la un meci 
de tabloul 
principal

tenis. Gălăţeanca Pa-
tricia Ţig, revenită din această 
săptămână între primele 100 de 
jucătoare ale lumii (locul 99 WTA), 
s-a calificat, ieri, în turul al doilea 
al calificărilor turneului de cate-
gorie Premier Mandatory de la 

Indian Wells, după ce a învins-o, 
cu scorul de 6-0, 6-2, pe nipona 
Shuko Aoyama.  
În ultimul tur al calificărilor, 
Patricia Ţig o va întâlni pe Julia 
Boserup (SUA, locul 97).              	
. M. Căpăţînă

Răsturnare senzaţională 
de scor în Liga Naţională
sonia baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Baschetbaliştii echipei gălăţene 
Phoenix au început cu dreptul 
lupta din faza secundă a Ligii 
Naţionale, miza fiind intrarea 
în play-off (primele opt), după 
o revenire spectaculoasă. 
Phoenix a câştigat, scor 85-78 
(31-48), partida din deplasare 
cu formaţia Dinamo, oponenta 
directă pentru ultimul loc 
calificabil.

Prima parte a meciului a fost 
dominată clar de echipa bucureş-
teană, care a condus chiar şi la o 
diferență de 19 puncte, în minu-
tul 21. Gălăţenii au reuşit să redu-
că din ecart, în finalul sfertului 
al treilea, la 10 puncte (62-72), 
ca apoi să se apropie şi mai mult 
de dinamovişti, la doar 5 punc-
te (69-74, min. 33). Scorul a fost 
„îngheţat” pentru câteva minute 
bune, pe seama ratărilor de am-
bele părţi. Gălăţenii au respectat 

indicaţiile lui Florin Nini şi au 
reuşit performanţa de a veni de 
la -19 la -1 punct, iar în ultimele 
patru minute nu le-au mai dat 
nicio şansă dinamoviştilor, cu o 
serie de zece puncte la rând.

Phillip Miller consideră că 
apărarea a fost cea care le-a pus 
probleme în prima parte a me-
ciului, iar nivelul de concentrare 

mai ridicat a făcut diferenţa. „Am 
luptat din greu în a doua parte a 
meciului. Aveam nevoie să jucăm 
mai bine pe apărare, antrenorul 
nostru ne-a dat câteva indicaţii 
care ne-au ajutat. Am fost opti-
mişti, ne-am spus unii altora că 
trebuie să luptăm, ceea ce am şi 
făcut. Ne-am revenit şi am câşti-
gat”, a declarat Miller, „rezerva 
de aur” a Phoenix.

Cel mai bun jucător al Phoenix 
a fost Miller, cu 29 de puncte, 4 re-
cuperări şi 4 pase decisive. Ceilalţi 
realizatori ai echipei gălăţene au 
fost: Brandon, care a reuşit încă 
un „double-double”  cu 16 puncte, 
7 recuperări şi 10 „assists”; Bojo-
vici 16 p, 2 r, 6 a; Pavlovici 11 p, 
6 r, 1 a; Guțoaia 5 p, 5 a; Vlaicu 1 
p, 2 r şi Pîrlog, o recuperare şi o 
pasă decisivă.

În urma acestui rezultat, Pho-
enix se află pe locul secund în 
a doua grupă valorică (locurile 
7-10), cu 25 de puncte, la trei punc-
te în urma formaţiei BC Mureş Tg. 
Mureș, pe care o va întâlni dumi-

nică, pe teren propriu, şi cu un 
punct avans faţă de Dinamo.

Fetele joacă astăzi,  
la Târgovişte

Baschetbalistele de la Phoenix 
vor juca, astăzi, de la ora 18.00, 
în deplasare, cu formaţia CSM 
Târgovişte, într-un meci contând 
pentru prima etapă a returului 
fazei secunde (grupa locurilor 
1-6) a Ligii Naţionale. Phoenix se 
află pe locul 5, cu 35 de puncte, 
iar adversarele ocupă locul 2, cu 
39 de puncte. În meciul din tur, 
Phoenix s-a impus, scor 77-68, 
dar la general, gazdele conduc 
cu 2-1 în confruntările directe 
din acest sezon: 72-53 în turul 
primei faze, la Galați, respectiv 
58-39, în retur.

Phoenix vine după o victorie 
importantă, pe terenul  echipei 
Olimpia Braşov (89-76), în timp 
ce adversarele au pierdut, în 
prelungiri, în faţa liderului Ligii 
Naționale, Sepsi Sf. Gheorghe (54-
59).	.

Phoenix, meci câştigat de la minus 19 puncte 	. Baschet 

online

’ 
Ne-am spus unii 
altora că trebuie        
să luptăm, ceea ce 
am şi făcut. Ne-am 
revenit şi am câștigat 
Phillip Miller 
jucător Phoenix

www.viata-libera.ro Sport
viaţa ca joc
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Şase efecte pe care le are 
sucul de lămâie în organism
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Pline de vitaminele C şi B, 
precum şi de calciu, fier, 
magneziu, potasiu, antioxidanţi 
şi fibre, lămâile pot îmbunătăţi 
digestia şi sistemul imunitar, 
dacă sunt incluse sistematic în 
dietă, în amestec cu banala apă.

Dacă sunteţi în căutarea unei 
metode simple de a vă îmbunătăţi 
starea de sănătate sau dispoziţia, 
nu căutaţi prea departe. Băutul 
unui pahar de apă cu lămâie, la 
temperatura camerei, în fiecare 
dimineaţă, este o rutină pe cât 
de simplă pe atât de avantajoasă 

pentru sănătate. Potrivit natu-
ralnews.com, cel puţin şase sunt 
motivele pentru care ar trebui să 
recurgem la această băutură în 
fiecare dimineaţă. Sucul de lă-
mâie are cam aceeaşi structură 
precum sucul gastric şi ajută la 
eliminarea toxinelor din tractul 
digestiv. Astfel, reduce simpto-
mele indigestiei, ale arsurilor sto-
macale şi ale balonării. Totodată, 
ajută peristaltismul intestinelor, 
hidratează colonul, stimulează 
producţia de bilă şi infuzia de 
apă în scaun.

Bogat în vitamina C, sucul de 
lămâie întăreşte sistemul imuni-
tar şi combate răceala şi gripa. Dar 
nu numai vitamina C este impor-

tantă pentru buna funcţionare a 
sistemului imunitar. Fierul este 
un alt nutrient important, sucul 
de lămâie ajutând la mai buna 
absorbţie în organism a acestui 
mineral.

Îmbunătăţeşte      
aspectul pielii

Lămâile sunt o sursă excelen-
tă de antioxidanţi care previn 
efectele radicalilor liberi din 
organism. Aceşti radicali liberi 
sunt responsabili de îmbătrâni-
rea prematură a pielii. Vitamina 
C menţine elasticitatea pielii şi 
previne formarea ridurilor. De 
asemenea, lămâile înlătură aci-
dul uric stocat la nivelul încheie-

turilor, înlăturând astfel o cauză 
majoră a inflamaţiilor. La fel de 
important, apa cu lămâie nu doar 
că ajută la reducerea numărului 
de kilograme nedorite, dar uşu-
rează menţinerea noii greutăţi, 
combătând foamea şi îmbunătă-
ţind metabolismul.

Nu în ultimul rând, lămâile 
ajută corpul să elimine toxinele, 
protejând celulele şi ţesuturile. 
Totodată, stimulează ficatul să 
producă enzime şi să lucreze mai 
eficient. 

Sucul de lămâie acţionează ca 
un diuretic menţinând tractul 
urinar curat. În plus, schimbă 
nivelul pH-ului împiedicând în-
mulţirea bacteriilor.	.

Băut în special dimineaţa 	.  Naturist

Sucul de lămâie reduce simptomele indigestieiuu

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Cea mai importantă propri-
etate a florilor de salcâm este 
acţiunea benefică în tratarea 
problemelor digestive, cum ar 
fi arsurile gastrice şi duodenale, 
gastrita şi chiar ulcerul. 

Pe lângă utilizarea lor în tim-
pul tratamentului pentru aces-
te afecţiuni, florile de salcâm 
pot fi administrate şi când vine 
vorba de indigestii, crampe ab-
dominale sau reflux gastro-eso-

fagian. În tratamentul de lungă 
durată, se administrează câte o 
linguriţă de pulbere de flori de 
salcâm înainte de fiecare masă. 
Se poate combina cu miere de 
albine, pentru a se consuma 
mai uşor. 

De asemenea, se poate pre-
para o infuzie din flori uscate 
cu o cană de apă clocotită, după 
masă sau seara.

 Se recomandă administra-
rea inclusiv la copii şi bebeluşi, 
în cazul diareei sau al vărsătu-
rilor de la lapte. În acest scop, se 

înlocuieşte apa cu un amestec 
dintr-o mână de flori de salcâm 

macerate la rece timp de opt 
ore, cu un litru de apă.	.

Florile de salcâm combat afecţiunile digestive

Sfat. Cartofii reci au un 
conţinut mai mare de amidon 
rezistent, care are capacitatea de 
a stimula arderea grăsimilor şi de 
a împiedica depunerea acestora. 
Această categorie de carbohidraţi, 
greu digerabili, care conţin amidon 

rezistent, sunt sănătoşi, nu îngraşă 
şi ne apără de boli precum diabe-
tul şi cancerul. Potrivit cercetărilor, 
cartofii reci au un conţinut caloric 
mai scăzut, se digeră mai lent şi 
se ard cu 20 la sută mai multe 
grăsimi. 	 . T. M. 

Pătrunjelul, 
benefic pentru 
sănătate 
Util. Pătrunjelul se numără 
printre cele mai populare plante 
culinare din lume, fiind de nelipsit 
din multe mâncăruri. El este folosit 
atât pentru decor, cât şi pentru 
aroma pe care o are, însă puţine 
persoane cunosc beneficiile pe 
care le oferă el corpului. Iată câteva 
beneficii care te vor convinge că 
merită să îl foloseşti mai des în 
preparatele tale culinare!Reduce 
riscul de apariţie a cancerului. 
El conţine o substanţă numită 
apigenin, un antiinflamator care 
scade riscul de apariţie a cancerului 
la sân, de prostrată, de colon 
şi cel al pielii. Întăreşte sistemul 
imunitar. Acest remediu naturist 
este considerat o alegere bună 
pentru protejarea organismului 
în faţa bolilor.Menţine sănătos 
sistemul circulator. Acidul folic aflat 
în compoziţia pătrunjelului scade 
nivelul de homocisteină din sânge. 
Cercetătorii au descoperit recent că 
acesta este un aminoacid din sânge 
care poate provoca cu uşurinţă 
un accident vascular şi un atac de 
cord (dacă este în cantităţi mari în 
organism).Detoxifiază organismul. 
Această plantă are rol adjuvant în 
procesul de detoxifiere a ficatului, 
motiv pentru care vei constata şi 
alte beneficii ale lui, cum sunt cele 
asupra pielii. 	 . T. M.

Cartofii 
trebuie 
consumaţi 
reci

Florile de salcâm reprezintă un 
tratament naturist şi nu ar trebui 
să aibă efecte secundare, însă, 
dacă întâmpinaţi neplăceri, puteţi 
să consultaţi un fitoterapeut, care 
poate să vă prescrie cantitatea pe 
care o puteţi consuma
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Live: 	Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Spaniolii         
mai vor români, 
dar nu să 
danseze 

Şedinţe de psihoterapie gratuite  
pentru Marian

Valentin Marian Crauciuc, tâ-
nărul în vârstă de 21 de ani care 
locuia împreună cu bunica lui 
care a murit în urma unui in-
cendiu, a găsit prin intermediul  
ziarului „Viaţa liberă“ ajutorul de 
care avea nevoie. Centrul privat 
pentru tratarea dependențelor 
„Proclivitas“ din Galaţi l-a con-
tactat pentru a-i oferi un pachet 
psihoterapeutic gratuit: „Situaţia 
lui Marian ne-a impresionat şi am 
decis să îl ajutăm. Experienţa 
profesională ne-a demonstrat de 
multe ori că, pe un fond de vulne-

rabilitate emoţională, oamenii au 
nevoie de sprijin pentru a depăşi 
evenimentele dramatice. Deşi 
activitatea de bază a Centrului 
„Proclivitas“ este tratarea depen-
denţelor, psihoterapeuţii noştri 
au specializarea necesară în abor-
darea traumelor şi vor elabora un 
pachet psihoterapeutic gratuit de 
zece şedinţe“, ne-a declarat Mihai 
Ovidiu Munteanu, managerul 
Centrului „Proclivitas“.

După aproape o lună de la 
moartea bunicii lui, Marian poa-
te spune că, în sfârşit, i-a surâs 

norocul: „Sunt recunoscător 
Centrului «Proclivitas» pentru 
şedinţele de psihoterapie şi sunt 
convins că mă vor ajuta să depă-
şesc această perioadă urâtă“, a 
concluzionat Marian.

Din nefericire, rămâne în 
continuare nerezolvată proble-
ma unui spaţiu de locuit, pentru 
că tânărul   susţine că nu mai 
vrea să se întoarcă în casa unde 
a murit bunica sa. Cei care îi pot 
oferi o cameră cu chirie îl pot 
suna la 0770.381.201.	 . Dana 
Georgiana Hîncu

În doar două luni, 
amenzi de aproape 
500.000 de lei

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

În acest an, activitatea poliţiştilor 
locali gălăţeni se va desfăşura 
pe patru piloni foarte importanţi 
(Programul de măsuri al Poliţiei 
Locale, Planul de Ordine şi 
Siguranţa Publică, Regulamentul 
de Organizare şi Funcţionare şi 
Regulamentul de Ordine Interioară), 
privind în special activităţile din 
teren, a anunţat Petrică Hahui, 
directorul Poliţiei Locale Galaţi.

În acest scop, de la începutul 
anului, instituţia a încheiat un 

număr de zece protocoale de cola-
borare (cu Comisariatul Judeţean 
de Mediu, Direcţia Sanitar - Ve-
terinară Galaţi, Inspectoratul de 
Poliţie al Judeţului Galaţi, Secţia 
Regională de Poliţie Transporturi, 
Serviciul Public Ecosal, etc).

 „În 2017, la nivelul municipiu-
lui Galaţi, vom derula trei acţiuni 
importante: „Parcarea - 2017”, 
„Estival - 2017” şi „Siguranţa - 
2017”. Prima acţiune vine ca ur-
mare a modificărilor survenite la 
legislaţia în domeniul circulaţiei 
pe drumurile publice, dar şi ca 
urmare a numărului mare de 
sesizări venite din partea cetăţe-

nilor, cu privire la modul în care 
sunt parcate autoturismele pe 
domeniul public. Acţiunea „Par-
carea - 2017” a început în luna 
februarie, cu bulevardul George 
Coşbuc, strada Basarabiei şi stra-
da Domnească, şi va continua 
până în luna decembrie. Prime-
le rezultate sunt: 184 de persoa-
ne notificate şi 163 de sancţiuni 
aplicate, în sumă de 8.200 de lei. 
A doua mare acţiune, „Estival - 
2017”, se va derula în perioada 
aprilie - august, şi se va desfăşura 
în zona Falezei, Grădina Publică, 
precum şi alte zone de agrement. 
A treia acţiune ca importanţă, 

„Siguranţa - 2017”, va avea loc 
până în luna decembrie, în spe-
cial în apropierea unităţilor de 
învăţământ, dar şi în alte zone 
publice de interes operativ sau 
zone cu risc”, ne-a explicat Pe-
trică Hahui.

 De menţionat că, în primele 
două luni ale anului, la nivelul 
Poliţiei Locale Galaţi, au fost or-
ganizate mai multe acţiuni punc-
tuale, iar rezultatele sunt urmă-
toarele: au fost aplicate 2.120 de 
sancţiuni contravenţionale, în 
valoare totală de 475.000 de lei şi 
s-au constatat 35 de infracţiuni 
(cele mai multe furturi - 12).	.

Poliţia Locală lucrează intens 	.  Raport

S-a răsturnat 
cu maşina 
pe un drum 
naţional

Cascadorie. Un 
eveniment rutier soldat cu rănirea 
unui şofer de 54 de ani a avut loc 
pe DN 25, între Braniştea şi Va-
sile Alecsandri. Din câte se pare, 
bărbatul, aflat la volanul maşinii, 
a pierdut controlul volanului într-o 

clipă de neatenţie, iar autoturismul 
s-a răsturnat de pe carosabil. În 
urma impactului, conducătorul 
auto a fost rănit, având nevoie de 
îngrijiri medicale. Poliţiştii îl cerce-
tează pentru vătămare corporală 
din culpă.	 . M. Constandache

Peste 2.000 de persoane  uu
au fost sancţionate	foto arhiva V.L.  

Ofertă. Agenţia Naţională 
pentru Ocuparea Forţei de Muncă 
(ANOFM) oferă, prin Serviciul de 
Ocupare EURES, 200 de locuri de 
muncă vacante în Spania, în regiunea 
Lerida. Joburile nu sunt pentru 
dansatori de conga, cum poate ar 
lăsa să creadă succesul mediatic de 
care s-a bucurat isprava celor 120 
de români care au plecat dintr-un 
restaurant în paşi de dans, fără să 
plătească, ci pentru muncă sezonieră 
- ambalat fructe şi verdeţuri. Conform 
directorului executiv al AJOFM Galaţi, 
Cezar Năstase, durata contractului 
de muncă pentru aceste slujbe este 
de patru luni, cu începere de la 1 iunie 
2017. Se acceptă şi cupluri. Timpul 
de lucru este de 8 ore pe zi, în două 
schimburi: 6,00-14,00 şi 15,00-23,00. 
Salariul oferit este de 900-1.200 euro 
pe lună. Cazarea este oferită de 
angajator pentru 5 euro/zi (se plătesc 
doar zilele lucrătoare). Transportul şi 
masa nu sunt incluse. Gălăţenii care 
consideră atractivă această ofertă 
trebuie să depună un dosar care 
să conţină copie după cartea de 
identitate, adeverinţă medicală „apt 
de muncă”, copie acte studii şi CV, 
compartimentul EURES din cadrul 
AJOFM Galaţi, str. Domnească 191, 
et. I, cam. 16. Locul şi data selecţiei 
vor fi comunicate ulterior. 	 . C. L.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări  ll
Garsoniere

• Vând garsonieră Micro 39B. Nr. 
telefon 0751077136. (201856)
• Garsonieră, Ţiglina, parter, cu îm-
bunătăţiri. 0722612683. (202006)
• Garsonieră Micro 21, et.1, cu baie, 
renovat. 0747839571 (202151)

Vânzări  ll
2 camere

• 2 camere, Ţiglina I, etaj2, 32000eu-
ro, 0748647760. (200109)
• 2 dec Micro 19, parter, termopan, 
28.000Euro. 0745526231 (201906)
• 2 dec I.C.Frimu, etaj 4, simplu, 
spatios, 30.000Euro. 0745526231 
(201907)
• Vând apartament 2 camere. 
0743237646 (201975)
• Apartament curat, etaj intermedi-
ar. 0726787528. (202007)
• Vând apartament 2 camere, cu 
extindere balcon 18 mp, cu auto-
rizaţie, str. N.Leonard (ICFrimu), 
ideal pentru cabinet medical. Tel. 
0744779363 (202105)
• Vând apartament 2 camere Micro 
19, parter. Telefon 0748428443 
(202232)
• De 8 martie oferă-i 2 camere, 
ultracentral, deosebit, 58000E. 
0741024209 (202317)
• 2 Camere Icf, renovat, 78mp, 
45.000euro, 0755296335. (202379)

Vânzări  ll
3 camere

• 3 cam Tiglina I, etaj 1, imbunatatiri, 
LIBER, 38.000Euro. 0754267318 
(201908)
• Apartament curat, etaj intermedi-
ar. 0722612683. (202008)
• Vând apartament 3 camere, zona 
Francezi. Tel. 0742031852 (202061)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, Micro 20. Tel. 0770834896 
(202230)
• Vând apartament 3 camere, de-
comandat, parter, Micro 20. Tel. 
0724581495 (202338)
• 3 Cam Tiglina, mobilat, utilat 
lux, 40.000 euro, 0755296335. 
(202380)
• PF 3 decomandate, Mic.17, et.2/4, 
SU- 73 mp. 0745361207 (202384)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• 4 dec I.C.Frimu, parter, balcon, 
LIBER, 45.000Euro. 0754267318 
(201909)
• 4 cam Tiglina 2, etaj 1, ct, îm-
bunătăţit, 2 băi, 2 balcoane, 80 
mp, 56000euro, 0755296335. 
(202104)
• 4 decomandate, la cheie, 
Faleză, SU- 126 mp. Convenabil. 
0745361207 (202387)

Cumpărări  ll
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (200107)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (200108)

• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0749374726 (201807)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (201922)
• Cumpar apartament 2 camere. 
Tel. 0751021866 (202098)

Cumpărări  ll
3 camere

• Cumpar apartament 3 camere. 
Tel. 0758069003 (202099)

Vânzări  ll
Case

• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)
• Vând casă Garvăn, jud. Tulcea. 
Tel. 0752632700 (201757)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată 
la apă, canalizare şi electric, posibi-
litate gaz. 0740028092 (201843)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negoci-
abil. 0755155752. (201923)
• Urgent! Casă Şendreni, 43000E 
negociabil. Tel. 0720301196 
(201945)
• Vând vilă Sat Costi (vis-a-vis 
Reeşapare), distanţă 80m de DN 26, 
amprenta sol 200m- parter+ man-
sardă 200m. Preţ 175000E negoci-
abil. Tel. 0747081975 (201959)
• Vând teren 1000 mp, construcţie 
început parter, SC 300 mp, zona 
Lepşa. Variante. Tel. 0724560337 
(201972)
• Vând casă nouă Şiviţa, utilităţi: 
apă, gaz, iluminat. 0752393464 
(201976)
• Măstăcani- curte 4500 mp, casă, 
livadă, vie nobilă, fântână, fundaţie 
casă. Tel. 0744532897 (202126)
• Vând imobil: teren (500 mp)+ casă 
(250 mp, P+1+M) str. Arcaşilor. Tel. 
0740175821 (202178)
• Vând vatră casă, 1075 mp, sat 
Cişmele, jud. Galaţi. Preţ 25000 
lei negociabil. Telefon 0748847409 
(202219)
• Vând casă, comuna Piscu, judeţul 
Galaţi, 850 mp, negociabil. Nr. tele-
fon 0747621276. (202238)
• Vând vilă P+1+M com. Vinători, 
judetul Galati. Tel. 0740137226 
(202300)

Cumpărări  ll
Case

• Cumpăr casă Galaţi, minim 300 
mp, 40000E. 0722870122 (202054)

Schimburi  ll
Imobiliare

• PF ap. 4 camere cu 3 sau 4 came-
re- parter, unu sau doi. Preiau dato-
rii sau diferenţă. Relaţii 0748220822 
(202059)
• Schimb apartament 2 camere, 
ultracentral, modernizat, cu apar-
tament 3-4 camere, parter sau 
bloc cu lift. Ofer diferenţă. Telefon 
0727888682 (202257)

Închirieri  ll
Cereri Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (200111)
• Caut gazdă, garsonieră, apar-
tament o cameră, 200 Euro. Fix 
0336438808, mobil 0728793231 
(202327)

Închirieri  ll
Oferte Apartamente

• 2 camere mobilate, centrală 
termică, 250 euro, 0757830326. 
(200110)
• Două camere Centru, mobilat, uti-
lat modern (deosebit). 0722953464. 
(201442)
• Închiriez cameră din ap. mobilat. 
0741527621 (201762)
• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (201853)
• Apartament curat, centrală 
proprie, mobilat sau nemobilat. 
0722612683. (202010)
• 3 decomandate, etajul 4, 
ICFrimu, mobilat, utilat, 270 euro. 
0746.474.992. (202087)
• 1 cameră Tiglina, mobilat și utilat 
lux 1000lei, 0755296335. (202101)
• 2 Cam mobilat și utilat, ct, totul nou, 
250euro, 0755296335. (202102)
• Casa Mazepa zona buna nemobilat 
3cam +baie +buc+curte,400euro, 
0755296335. (202103)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa II, complet mobilat şi uti-
lat. Tel. 0744150661, 0742267049 
(202208)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, CT, Micro 39. Exclus agen-
ţii!!! Tel. 0740420800 (202217)
• Primesc în gazdă. 0236708277 
(202243)
• Închiriez apartament cu o ca-
meră, mobilată şi utilată. Telefon 
0745660361, 0746072216 (202247)
• 3 camere Vega Faleză, U4 mobilat, 
utilat. 0723347357 (202270)
• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 300E. 
0721236643 (202279)
• Primesc în gazdă familişti. 
0758563072 (202319)
• Proprietar, 2 camere, ultracentral, 
semidecomandate, mobilat. Tel. 
0746583454 (202351)
• PF închiriez, apartament 2 came-
re, Micro 19. 0745497621 (202366)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (202381)
• PF închiriez duplex, SU 131 mp, 
et.2/3, bloc nou, 4 camere, 3 bal-
coane, garaj demisol. 0745361207 
(202385)

Închirieri  ll
Oferte Spaţii comerciale

• Închiriez clădire birouri (clasa A) 
pentru firme IT sau diverse activi-
tăţi, 20-2000 mp, vedere Dunăre. 
0743099677. (200969)
• Închiriez spaţiu ultracentral, 20-
40 mp. Vad foarte bun. 0742572561 
(201441)

• Închiriez spaţiu complex Ţiglina. 
0756486167 (202019)
•  Spaţiu comercial 38 mp, str. 
Brăilei, Ţiglina I, bl.A3, parter. 
0747439672 (202021)

• Închiriez spaţiu comercial cu vad. 
Telefon 0742294233 (202052)
• Închiriez spaţii comerciale: 55 mp, 
45 mp, Mazepa. Tel. 0753021337 
(202244)

• Închiriez spaţiu amenajat amanet, 
schimb valutar. Tel. 0723211398 
(202286)
• Oferim spre închiriere spaţiu 
comercial, 26 mp, ultracentral. 
0784507731 (202352)
• Închiriez spaţiu comercial 16 mp, 
Aleea Comerţului Micro 19, toate 
utilităţile. 0740201682 (202360)

Vânzări ll
 Terenuri

• Vând (rate), schimb, loturi 1000 
mp, Sat Costi. Tel. 0744492266 
(200311)
• Vând teren intravilan 1570 mp 
zona Intersecţia Gârboavele. Tel. 
0753574782 (201279)
• Agricol 60 hectare, comasat, 
calitatea 1, 1 E/mp. Aştept oferte. 
Telefon 0756382555 (201745)
• Loturi 500 mp Arcaşilor, 60E, uti-
lităţi. 0762321440 (201811)
• Vând teren 1000 mp Bariera 
Traian, deschidere la DN 26. Preţ 
90000E negociabil. Tel. 0740472282 
(201956)
• Vând teren zona Metro, deschidere 
26m la DN 26+ utilităţi. 0742505900 
(202165)
• Vând teren 600 mp drum acces 
privat 106 mp, str. Tecuci 227. Tel. 
0748318989 (202172)
• Teren 1040 mp, deschidere 26 m 
cu casă locuibilă şi 2 hale, 80-90 
mp. 0742502502 (202203)
• Vând două loturi teren intravilan sat 
Vasile Alecsandri, intabulat, 1450 şi 
3550 mp, la DN 25. 0756538140 
(202255)
• Vând 1150 mp teren intravilan 
Cătuşa. 0744356826 (202269)

• Vând 2000 mp teren Micro 17. 
Tel. 0758463325, 0757397670, 
după ora 10,00. (202354)

• TEREN DE VANZARE SITUAT 
IN STRADA UNIVERSITATII, 
NR.5, IN SPATELE UNIVERSITATII 
DUNAREA DE JOS. SUPRAFATA 
800 MP. FRONT 16,5M. 225 EUR/ 
MP. 0773946342 (202378)
• Proprietar teren Smârdan, central. 
Convenabil. 0745361207. (202386)

Cumpărări  ll
Terenuri

• Cumpăr 200-500 mp teren (casă) 
oraş. 0753394830. (201470)

Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

• Vând spaţii comerciale, zona 
Mic.17- Piaţa Ruşilor, cu/fără prelu-
are chiriaşi; 30-300 mp. 2000 E/mp 
negociabil. 0743099677 (200970)
• Vând restaurant central, ST 1400 
mp. Oferte serioase. 0745361207 
(201625)

Cumpărări  ll
Spaţii comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial. 
0722870122 (202053)

Felicitări ll

• Astăzi este cea mai frumoasă zi de 
primăvară fiindcă Andrei Ion împli-
neşte 10 ani. Îi urăm multă sănătate, 
copilărie fericită şi „La mulţi şi bine-
cuvântaţi ani!”. Cu toată dragostea: 
sora, verişorii, părinţii, mătuşile, un-
chii, bunicii. (202330)

Matrimoniale ll

• Pensionar, fără obligaţii, caut 
doamnă pentru căsătorie. Tel. 
0236821471 (202356)

Propuneri  ll
de Afaceri

• Vând afacere la cheie, SRL cu 
asociat unic, pe profit şi cu toa-
te obligaţiile faţă de stat plătite 
la zi. Anul înfiinţării 1995, ac-
tivitate principală CAEN 4672, 
active principale: teren intra-
vilan 10000 mp Galaţi, zona 
Tirighina, deschidere 25 m la 
DN 25, împrejmuit cu gard tip 
Metro; clădire birouri şi vestiar 
muncitori, P+2E, cu toate utili-
tăţile; depozit descoperit pen-
tru marfă, 9800 mp, cu platfor-
mă Lidonit, iluminat noaptea, 
automacara, motostivuitor. 
Mijloace circulante: stoc mar-
fă. Relaţii telefon 0741495831 
(199878)

• Vând sală culturism în funcţiune, 
15000E. 0751388631 (201836)

Meditaţii ll

• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (202192)
• Ofer meditaţii la limba şi literatura 
engleză elevilor din ciclul primar şi 
gimnazial. Se lucrează individual. 
Tel. 0742.038.428. (202301)

Cereri  ll
de Serviciu

• Îngrijesc bătrână. Tel. 0751758339 
(202231)Ar
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• CLUB ALICE organizea-
ză CURSURI CALIFICARE: 
-MECANIC AUTO; - CROITOR; 
-BUCĂTAR; - OSPĂTAR; BAR
MAN. Angajare GARANTATĂ! 
0741.393.712 (200363)

• CAJOU angajează pizzar, perso-
nal sală şi bucătărie cu sau fără ex-
perienţă în domeniu, dinamic şi cu 
spirit de echipă. Tel: 0236/416722. 
Interviu în fiecare joi, ora 09.00 
(200666)
• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar, zona Port. Telefon 
0741518847, între orele 9.00-17.00. 
(200712)
• Angajăm spălători auto, cen-
tura Galaţi- Fileşti. 0754947830 
(200824)
• Angajez şofer profesionist pentru 
Comunitate, cu experienţă. Telefon 
0744426746 (200842)
• SC angajează şoferi categoria D, 
cu experienţă şi atestat persoane, 
pentru transport intern de persoa-
ne. Salariu atractiv. Program flexibil. 
0765518668, 0762646917 (200973)

• Angajez personal calificat 
spălătorie auto. 0746888336, 
0760599342 (201029)

• Angajez sudor electric, CO2, 
autogen, lăcătuş naval. Email:  
t e h n i c @ i n v e s t - i m o b . r o 
0753765704, 0744560891 (201224)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (201275)

• SC angajează personal cosmetică 
auto interior şi polish. Relaţii la tele-
fon 0740891175 (201287)
• Angajez spălător auto cu experi-
enţă. Tel. 0751913900, 0773329624 
(201303)

• Angajez şofer de TIR, local. Telefon 
0761619357 (201394)
• Angajăm zidari şi zugravi. Telefon 
0747059272 (201399)
• Societate de întreţinere şi repa-
raţii ascensoare, angajează elec-
tromecanici. Telefon 0733076170 
(201401)
• Închiriez post coafeză. Telefon 
0740177725 (201494)
• Clubul Sportiv Şcolar Galaţi, an-
gajează prin concurs, muncitor cu 
atribuţii de şofer (cat. D+E) pen-
tru microbuz transport persoane. 
Data limită pentru depunerea do-
sarelor, 8.03.2017. Relaţii la telefon 
0743009899. (201612)

• Angajez barmaniţă, bar de car-
tier. 0743960059 (201621)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Salariu super! Rog se-
riozitate. 0746218736 (201642)

• SC având activitate de produc-
ţie angajează în condiţii avan- 
tajoase stivuitorist. CV la  
office@fierctc.ro, fax:0236.44.00.09, 
tel:0236.44.99.00, adresa: Sos. 
Smârdan nr.4 (201647)

• Angajăm vânzătoare pentru maga-
zin alimentar. Telefon 0722762743 
(201674)
• Sc productie-panificatie-patise-
rie-cofetarie angajam ingineri in in-
dustria alimentara (cu sau fara ex-
perienta). Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (201732)
• Sc productie-panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam muncitori 
calificati, necalificati si vanzatoare 
(cu sau fara experienta). Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(201733)
• ROSERVPHARMA angajează 
personal necalificat pentru depo-
zitul farmaceutic din Vânători (ca-
lificare la locul de muncă). CV-ul: 
roservpharmaoffice@gmail.com 
(201734)

• Angajam ingineri in industria ali-
mentara pentru productie panifi-
catie, patiserie, absolventi promo-
tiile 2015-2016. Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (201735)

• Sc productie-panificatie-patise-
rie-cofetarie angajam soferi pentru 
distributie. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (201736)
• Sc angajeaza urgent personal 
pentru urmatoarele posturi – lo-
curi limitate. cofetar 1600 net, 
patiser 1400 net, brutar 1400 net, 
inginer in industria alimentara 
1700 net. Telefon 0737222005. 
recrutare.resurse@gmail.com 
(201739)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(201766)

• New York Pub angajează os-
pătar, barman, bucătar, ajutor de 
bucătar. 0749303935 (201778)

• Grătarul Dragomir, lider naţio-
nal în domeniul construcţiilor de 
grătare zidite din cărămidă, cau-
tă constructori dispuşi să înveţe 
cum se construieşte un grătar. Se 
oferă plata la lucrare, bonusuri în 
lunile ianuarie şi februarie. Detalii 
la tel. 0731323777 (201780)

• Angajăm cofetar, patiser cu expe-
rienţă sau personal pentru formare. 
Tel: 0747065531 (201781)

• Brutăria „Cuptorul ţărănesc” an-
gajează modelatoare cu experienţă. 
Telefon 732334086 (201782)
• SC angajează muncitori construc-
ţii, interior- exterior. Salariu atractiv. 
0747995786 (201792)

• SC angajeaza sofer/manipulant. 
Disponibilitate la efort fizic, seriozi-
tate. Asigura incarcare/descarcarea 
marfii de /catre client. Se ofera sala-
riu motivant+bonuri masa. Trimiteti 
CV la office@fulleco.ro (201803)
• SC angajează femeie serviciu, 
muncitori necalificaţi. Telefon 
0744776850 (201812)

• Restaurant UNION JACK 
angajează spălător vase. 
0752952536 (201886)

• Angajăm ospătar/ ospătăriţă cu 
experienţă. Telefon 0725566099. 
(201897)
• Angajez modelator covrigi. Tel. 
0756684728 (201903)
• Angajez personal spălătorie auto, 
doar cu experienţă. 0748762059 
(201920)

• Angajez montator Al şi PVC, cu 
permis cat.B. Tel. 0740472282 
(201957)
• Angajez vânzătoare tarabă. 
0726323570, 0743610142 (201993)
• Angajez, cu contract de mun-
că, bucătăreasă, ospătăriţă, ca-
meristă pentru pensiune în Delta 
Dunării. Relaţii telefon 0744424475 
(202012)

• SC angajează: Ospătar, aju-
tor Bucătar, Spălător vase. 
Salariu atractiv. Relaţii telefon 
0756629468. (202014)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal cu sau fără experienţă. 
0744.933.296. (202020)

• SC ANGAJEAZĂ PATISERI 
CU EXPERIENŢĂ. TELEFON 
0740050226 (202030)

• RESTAURANT angajează 
AJUTOR de BUCĂTAR. Salariul 
atractiv. Tel. 0767441177. 
(202036)

SOCIETATE 
COMERCIALĂ 
angajează 

INGINER AGRONOM 
cu experienţă de minim 5-10 
ani în domeniu. 
Ferma cu o suprafaţă de 2000 ha.  
Salariu 1500 euro net plus 
bonificaţii pe recoltă.
 Aşteptăm CV-ul 
dumneavoastră la adresa:  
agriculturagalati@gmail.com 
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program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajez repartitor pliante, cu ex-
perienţă. Tel. 0740604073 (202045)
• Angajăm jonctor fibră optică. sala-
riu motivant. 0743024450 (202064)
• Angajăm coafeze, frizeri(ţe) şi 
manichiuriste, cu experienţă. 
0745362964 (202065)

• Angajăm barmaniţe pentru cafe 
bar. 0745362964 (202066)
• Restaurant CATERING 
MILLENIUM STAR angajează bucă-
tar, spălător vase. Rog seriozitate. 
0741349414 (202067)
• Angajez conducători auto cate-
goria B.C.E, profesionişti, pentru 
Comunitatea Europeană. Salariu 
atractiv, între 1750-2000E. Telefon 
0751567927 (202069)

• Angajez vânzătoare maga-
zin non-stop. Condiţii sala-
riale şi de lucru foarte bune.  
Relaţii 0722762798 şi CV la:  
stelianblanaru@yahoo.com (202081)

• Angajăm personal cu pregăti-
re corespunzătoare pentru: Şef 
restaurant, Bucătari şi ospătari. 
Telefon: 0757070568 (202083)

• Service auto angajează, cu carte 
de muncă, mecanic auto cu experi-
enţă. Tel. 0746312614 (202084)

• Societate comercială SA an-
gajează: lăcătuş mecani, sudori 
electric şi argon, cu probă de 
lucru. Relaţii telefon 0236470870 
(202085)

• SC angajează finisori. Nr. telefon 
0745077862 (202091)
• SC angajeaza inginer construc-
tii drumuri. Telefon 0731359578. 
(202100)
• SC MERIDIAN CONSTRUCT SRL 
Galaţi angajăm: fierari şi dulgheri. 
Tel. 0752205521 (202107)
• SC angajează stivuitorist- mani-
pulant. Tel. 0747226629, L-V: orele 
9,00-17,00. (202121)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar şi personal grătar cu mici. 
0746426697 (202133)
• Firmă curăţenie angajează opera-
tor curăţenie, posesor carnet con-
ducere. Experienţa constituie avan-
taj. Tel. 0737850850, 0731850850 
(202143)
• Firmă curăţenie angajează ope-
ratoare curăţenie. Experienţa con-
stituie avantaj. Tel. 0737850850, 
0731850850 (202144)
• Magazinul chinezesc de la Modern 
angajează vânzător. Persoanele in-
teresate sunt rugate să aducă CV 
la magazin, zilnic, între orele 10.00-
21.00. (202160)
• Restaurant angajează urgent 
bucătari şi ajutor de bucătari. Tel. 
0775332380 (202162)
• SC angajează instalatori sanitari, 
instalatori gaze autorizaţi şi sudori 
autorizaţi. 0746230939 (202163)
• Angajăm personal producţie 
mase plastice, absolvenţi 2014-
2016, studii medii şi superioare. 
CV la resurseumane@ecometal.ro 
(202170)
• SC LEMLAND SRL ANGAJEAZĂ 
TÂMPLARI. TEL. 0749201408, 
ÎNTRE ORELE 8.00-14.00. (202177)
• Cafenea, situată în Centru, an-
gajează ospătari şi gestionar/ con-
tabilitate primară. Oferim condiţii 
avantajoase şi seriozitate. Relaţii la 
telefon 0743767662 (202180)
• S.C. angajeaza sofer profesionist 
B,C,E (experienta min 5ani autobas-
culanta, 8x4 si articulata), salariu 
net 2000 ron/8h. Cv-urile se depun 
pe strada Traian Nr. 446. Relatii la 
tel:0731359578 (202181)
• SC angajează şofer cu atestat ADR 
pentru distribuţie butelii aragaz. 
CV la nr. 0236490066 sau email:  
zonegaz@yahoo.com (202185)
• Spălătorie auto angajez perso-
nal, str. G. Coşbuc. 0745969809 
(202187)
• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin încălţăminte şi 
îmbrăcăminte. Telefon 0745243826. 
(202194)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MASINIST LA 
MAŞINI PENTRU TARASAMENT- 
EXCAVATORIST. SALARIU 
ATRACTIV! TELEFON 
0757756464 (202196)

• Angajez persoană menaj (curăţe-
nie, gătit, grădinărit) casă, central, 
Galaţi. 1500 lei. Telefon 0740145810 
(202197)

• Angajez vânzătoare pentru ma-
gazin mixt din apropierea Pieţei 
Centrale. Ofer şi cer seriozitate. Tel. 
0748304260 (202216)
• Angajăm vânzătoare magazin 
haine în depozit. 0743778980, 
0741489107 (202218)
• SC angajează necalificaţi şi zi-
dari. Relaţii la telefon 0751454504 
(202223)
• Persoană întreţinere livadă. Asigur 
locuinţă. 0743126551 (202228)
• SC angajează zidari, finisori, faian-
ţari, multifuncţionali cu experienţă. 
Tel. 0740367063 (202234)

• Angajăm zidari-faianţari, dul-
gheri, fierari-betonişti. Tele- 
fon 0743066597, 0742375983 
(202242)

• Restaurant angajează ospătări-
ţă şi ajutor bucătar. Rog seriozita-
te. Tel. 0742038538 (202245)

• Restaurant angajează şofer cu 
experienţă în distribuţie catering şi 
pizzar. Tel. 0741209920. (202246)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0746032995 (202250)
• Vânzătoare magazin alimentar şi 
linie mâncare caldă, ambele cu sau 
fără experienţă. Salariu net 1200 lei. 
0756922029 (202251)

• Angajez personal spălătorie 
auto, cu şi fără experienţă. Tel. 
0724891237 (202252)

• Angajez vânzătoare/ vânzător 
cu sau fără experienţă. Detalii la 
numărul de telefon: 0742234223 
(202256)
• Asociaţia Filantropica din Galaţi an-
gajează instructor de educaţie, cerinţe 
minime: studii superioare, experienţă 
în lucrul cu copii. Telefon 0746277576. 
CV-urile se trimit la adresa de e-mail: 
asoc_antonie_cel_mare@yahoo.com. 
(202258)

• SC angajează fierari beto-
nişti. Tel. 0752213106 (202259)

• Societate construcţii angajează: 
fierari betonişti, dulgheri. Condiţii 
avantajoase. 0725782409 (202260)
• Angajez şofer benă cereale, cate-
goria C+E. 0745231394 (202261)
• Caut om de curte, program part-
time, câteva zile pe săptămână. Tel. 
0743866680 (202263)

• Angajăm vânzătoare simigerie. 
Contract de muncă, sistem bonu-
sare. 0766736350 (202264)

• Angajăm modelatori covrigi, 
ajutor pizza, cu sau fără experi-
enţă. Contract de muncă şi sis-
tem de bonusare. 0766736350 
(202265)

• Hotel Kreta angajează recepţi-
oner hotel, cunoscător lb. engle-
ză (fără ture de noapte). Relaţii la 
telefon 0236413895 (202266)

• Angajez muncitori necalificaţi 
pentru Italia, zona Torino. Relaţii la 
tel. 00393200653065 (202267)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0742429502 (202272)
• Studio 24 angajează modele vi-
deochat, Băieţi sau Fete, cu/ fără 
experienţă, vârstă minim 18 ani, 
cunoştinţe limbă engleză, contract 
muncă, program flexibil, bonus an-
gajare 200$. 0758184218. (202275)

• Restaurant Antic angajează aju-
toare de bucătar şi personal spă-
lat vase. 0756129197 (202276)

• ŞCOLARIZAM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (202277)

• Societate de producţie publi-
citară angajează personal cu 
experienţă sau absolvenţi 2016 
(liceu sau facultate). 0745183008 
(202282)

• SC Navrom Shipyard SRL Galaţi, 
str. Portului nr.54, angajează: pa-
tru lăcătuşi construcţii navale, 
cu certificate de calificare în me-
seriile respective. Relaţii la tele-
fon 0236460990, biroul Resurse 
Umane. (202283)
• Angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie şi patiserie. Telefon 
0756112199, între orele 9,00-17,00. 
(202284)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0748563268 (202287)
• Angajez muncitori necalificaţi pen-
tru Italia, zona Torino. 0751767157, 
00393200653065 (202289)
• SC angajează buldoexcavatorist, 
cu experienţă. Relaţii la telefon 
0753768371 (202294)
• Societate Comercială distribu-
itoare de materiale electrice, în 
vederea deschiderii unui punct de 
lucru, angajează: Agent vânzări, 
Operator facturare, Gestionar. CV 
pe mail: catalin.barbu@consolight.ro 
(202296)
• Angajez barmaniţă, zona IREG. 
Telefon 0746066228 (202297)
• Angajez tâmplar/ montator 
mobilă. Ofer salariu avantajos. 
Tel.0746554539 (202299)
• Daniel Distribuţie angajează 
delegat şi manipulant. Telefon 
0236464008 şi 0742247331. 
(202302)

• Societatea Katy cu activitate in 
Arcelor Mittal angajeaza muncitori 
in constructii pentru: - amenajari 
interioare, - montare policarbonat 
la fatade, - reparatii acoperisuri. Va 
asteptam la sediul nostru,vis-a -vis 
de Autogara, Luni-Vineri,orele 7,30-
16,00. (202303)
• Societatea Katy cu activitate in 
Arcelor Mittal angajeaza; -masinis-
ti pod rulant, -sortatori tabla pentru 
sectiile LTG1,LTG2, -sudori electrici 
si autogeni. Va asteptam la sediul 
nostru,vis-a -vis de Autogara, Luni-
Vineri,orele 7,30-16,00. (202304)
• SERVICE AUTO ANGAJEAZA 
MECANICI AUTO ŞI OPERATOR 
CALCULATOR PIESE AUTO. TEL. 
0744756108. (202305)

• Restaurant PESCĂRUŞ şi res- 
taurant PEŞTERA, angajează în 
condiţii avantajoase barmani, os-
pătari şi bucătar. Telefon contact: 
0760788229 (202306)

• Firma subcontractoare an-
gajeaza 4 sablatori experienta 
minim 5 ani, 20lei/h asiguram 
diurna, cazare, transp. etc pen-
tru lucrari in Daewoo Mangalia. 
Detalii la nr de tel 0758066321 
(202308)

• Angajez conducător auto TIR pen-
tru transport local. Rugăm seriozi-
tate. Tel. 0758559238 (202309)

• Partener casă de pariuri 
„Fortuna” angajează operator 
sală. Se oferă salarizare atractivă. 
Tel. 0756806412 (202310)

• Integral Security angajeaza 
20 agenti de securitate cu sau 
fara permis conducere. Telefon 
0759033901. (202311)

• Societate confectii metalice 
angajeaza muncitori necalificati. 
Tel: 0336401577 (202312)

• Angajez operator linie producţie 
industrială. 0757591302 (202313)
• Angajăm ajutor bucătari, ajutor 
ospătari, muncitori vase. Relaţii la 
sediul restaurant „La Cosoreanu”, 
str. Bălcescu, lângă Home Center, 
zilnic orele 8,30-21,00. (202315)
• Angajez operatoare casă pariuri, 
cu sau fără experienţă. 0755660464 
(202316)
• Societate Comercială anga-
jează şofer distribuţie 3,5t. Tel. 
0763510151 (202318)
• Angajez barmaniţă. Telefon 
0730062144 (202321)
• ANGAJĂM ŞOFER PROFESIO
NIST C, E, TIR TRANSPORT INTERN. 
Tel. 0726 730 095 (202323)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal. Relaţii la telefon nr. 0753859299 
(202328)Ar
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajăm şoferi profesionişti cate-
goria CE cu experienţă minim 2ani 
pe maşini de mare tonaj pentru 
muncă în ţară sau pe comunitate. 
Relaţii la telefon 0744559771 între 
orele 9-17 (202329)
• Angajez personal termoizolaţii ex-
terioare, Nr. de contact 0748966960 
(202331)
• Căutăm persoană îngrijire bă-
trână bolnavă. Relaţii la telefon 
0720022924 între orele 18.00- 
21.00 (202332)
• SC angajează pentru lucrări in-
stalaţii în construcţii Germania: in-
stalatori tehnico- sanitare şi gaze, 
vorbitor (interpret) limba germană- 
inclusiv termeni tehnici. Plecarea 
imediat după semnarea contractu-
lui de muncă. Telefon 0752167964 
(202335)
• Caut şofer. Telefon 0795567101 
(202336)
• Am nevoie menajeră. Urgent! Tel. 
0745295019 (202337)

• Firmă angajează pentru depla-
sări muncitori pentru meseriile: 
dulgheri, fierari, zidari, interi-
oare. Cazare, masă asigurate. 
0754285169 (202340)

• SC angajează manipulant. Telefon 
0727734212 (202344)
• Societate comercială angajează 
şofer profesionist, cu atestat trans-
port marfă, pentru transport naţi-
onal. Relaţii la telefon 0720011800 
(202349)
• Angajez muncitor calificat cu 
experienţă amenajări interioare. 
0741492233 (202357)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0740238306 (202359)
• Angajez barmaniţă. Salariu accep-
tabil, seriozitate. Tel. 0757964170, 
0743839609 (202363)
• Hotel Majestic angajează personal 
sezonier: recepţioneri, cameriste, gră-
dinar, electrician, instalator, bucătari, 
barmani, ospătari, spălători vase, pi-
coli. angajariolimp@gmail.com Relaţii 
la 0740897361 (202364)

• SC angajează tăietori oxi-
gaz. Tel. 0740236626 (202365)

• Societate angajează operator staţie 
GPL. Cerinţe: minim 10 clase şi ates-
tat de calificare operator GPL. Relaţii 
la telefon 0236314234. CV-urile se 
pot trimite pe fax 0236314429 sau pe 
email: secretariat@bulrompetroleum.ro 
(202367)

• UNIPLAY GALAŢI ANGAJEAZĂ 
AGENŢI DE VÂNZARE BILETE DE 
BINGO. TELEFON: 0759202146 
(202368)

• Roserv Pharma, depozit farmaceu-
tic din Vânători, angajează gestionar. 
CV: roservpharmaoffice@gmail.com 
(202371)

• S.C. Racricom SRL Galati, dis-
tribuitor Heineken Romania S.A, 
Pepsico, angajeaza soferi pentru 
activitatea de distributie, categoria 
B. Candidatii interesati se pot pre-
zenta zilnic la sediul societatii Calea 
Prutului nr. 17, sau C.V.-urile si rela-
tii se pot primi la tel. 0236448134 
si mail: financiar@racricom.ro. 
(202375)

• SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI CU 
ABILITĂŢI ÎN CONSTRUCŢII. TEL. 
0742193596 (202383)

Prestări  ll
Servicii

• DEMOLĂRI (tăiere diamantată) 
PEREŢI APARTAMENTE, case+ ridi-
care moluz. 0742111307. (194696)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(200274)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faian-
ţă, case. 0744177056. (201391)

• Acoperişuri din dulgherie, 
tablă Lindab+ zincată, hidro-
izolaţii, zugrăveli interioare, 
jgheburi, burlane, orice tip de 
reparaţii. Oferim seriozitate. 
0742499470 (201844)

• Montăm panouri siguranţe au-
tomate, prize, panouri radiante, 
trasee separate centrale termice. 
0726835985 (201948)
• Recondiţionăm căzi, chiuve-
te, lavoare, instalaţii sanitare. 
0726835985 (201949)
• Hidroizolaţii termosudabile pro-
fesionale, scurgeri pluviale, preţuri 
avantajoase. 0726835985 (201950)
• Executăm zidării, faianţă, zugră-
veli, etc. Tel. 0743763478 (202130)
• Executăm zugrăveli, rigips, faian-
ţă, gresie. Preţuri fără concurenţă. 
Tel. 0748909418 (202131)
• Zugrăveli, parchet, rigips, faianţă, 
sanitare. 0747965390, 0753786813 
(202132)
• Zugrăveli, calitate, stuc vene-
ţian, gresie, faianţă, seriozitate. 
0747618887 (202134)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 
electrice. 0744291422. (202190)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(202225)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE 
AL-PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(202226)
• Echipă serioasă tencuieli, zidării, 
zugrăveli, glet, rigips, faianţă, case 
la roşu. Tel. 0751373526 (202237)
• Executăm instalaţii sanitare, 
termice, coloane apă individuală. 
0753806772 (202343)

• Executăm zidării, zugrăveli, gresie, 
rigips etc. 0745798771 (202347)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faian-
ţă. Ieftin- imediat. 0752638155 
(202369)
• SC Bogdanos SRL izolaţii exte-
rioare, construim case, fundaţii, zi-
dării, finisaje la preţuri avantajoase. 
0752638155. (202370)

Vânzări  ll
Auto

• Vând Cielo Executive, 2004, 66.000 
km. Tel. 0722490235 (201827)
• Vând Nissan Micra, motor 1,4 ben-
zină. Tel. 0745647582 (202212)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice  
tip, 2004-2014. Radiere. 
0742597315. (200283)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 
radiere. 0743760067. (201468)

Vânzări  ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (201855)

Vânzări ll
 Diverse

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vacci-
naţi. 0745808293 (201921)
• Vând motor +cutie viteze motos-
tivuitor hidramat. Tel. 0724560337 
(201970)
• PF vând sămânţă lucernă, des-
cuscutată şi cu buletin de analiză. 
Preţ 20 lei/kg. Tel. 0753694689 
(201992)

• Vând 40 stupi de albine. 
0744925834, 0744975992 (202193)
• Vând pui porumbaci şi roşii, vac-
cinaţi şi deparazitaţi, vârstă 25 
de zile, 700-800 gr. greutate. Tel. 
0757307294 (202204)
• Vând boiler 80L, Ariston, în garan-
ţie. 0751904359 (202211)
• Vând găini albe tinere, rasă ouă-
toare, 2 kg greutate, 8 lei/buc. 
0757307294 (202290)

Cumpărări  ll
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (201847)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (201857)

Pierderi ll

• Pierdut contract de vânzare cum-
părare nr.6393/1991 şi proces-ver-
bal de predare părimire al locuinţei 
încheiat între O.J.V.L. şi Dimofte 
Elena Costela apartament situat în 
str. Domnească nr.69, bloc A, ap.11. 
Se declară nul. (202320)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Hercka Georgeta. Se de-
clară nul. (202322)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Dima Ioan. Se declară nul. 
(202333)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Marinciuc Roman. Se de-
clară nul. (202339)
• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent pe numele Sbarcea Radu Florin 
Ionuţ. Se declară nule. (202345)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Cobîlaş Eugeniu. Se decla-
ră nul. (202348)
• Pierdut legitimaţie student trans-
port CFR pe numele Arghir Daniel. 
Se declară nulă. (202358)
• Pierdut certificat constatator al 
punctului de lucru din str. Movilei 
nr. 95 Galaţi, aparţinând SC Vim 
Engineering SRL. Se declară nul. 
(202362)
• Pierdut act constatator societatea 
Casa Orientală SRl, pentru sediul 
secundar din str. Traian nr.15, Galaţi. 
Se declară nul. (202389)
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Decesell

 

• Dorim să-ţi mulţumim pentru toate 
clipele frumoase pe care ni le-ai ofe-
rit. Ai fost mereu acolo când am avut 
nevoie. Ne făceai mereu să zămbim. 
Păcat că acum nu mai eşti printre 
noi, DENISS. Toţi îţi simţim lipsa şi 
sperăm că eşti fericit acolo unde 
eşti. Dumnezeu să te ierte! Colegii 
şi diriginta. (202346)
• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm că iubita noastră mamă şi bu-
nică, ISTRATE TASIA- 83 ani ne-a 
părăsit pentru totdeauna, luând 
cu ea dragostea şi preţuirea noas-
tră. Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! Corpul neînsufleţit este de-
pus la capela din Ţiglina 2, bl. M. 
Înmormântarea va avea loc mâine 
9.03.2017 la Cimitirul Eternitatea. 
Mihai- fiu, Stela- noră, Adrian- ne-
pot. (202353)

• Un ultim omagiu celei care 
a fost sincera mea prietenă şi 
colegă (din fostul colectiv de 
Traducători din ICEPRONAV), 
ANA MARIA GRIGORIU, om de 
o rară nobleţe sufletească care 
amintea celor care au cunos-
cut-o de atmosfera nostalgică 
şi delicată a personajelor ce-
hoviene. Dumnezeu s-o ierte şi 
s-o odihnească în pace! Prof. 
Mihaela Dumitriu (202372)

• Anunţăm cu profundă durere şi 
regret încetarea din viaţă a iubitei 
noastre mame, soacre, bunici şi 
cuscre, ANA MARIA GRIGORIU. 
Trupul neînsufleţit este depus la 
Capela Bisericii „Mavramol”, 
iar înmormântarea va avea loc 
mâine, 9 martie, ora 12,30. Va 
rămâne mereu vie în sufletele 
noastre. Dumnezeu s-o ierte şi 
s-o odihnească în pace! Oleg, 
Petruţa şi Cristian Godeanu şi 
Geta Zaharia (202374)

• Ne alăturăm familiei îndurerate, 
acum când buna noastră colegă, 
PUSTIANU MARICICA- 51 ani, a 
plecat fulgerător în lumea înge-
rilor. Dumnezeu s-o odihneas-
că! Colectivul Spital C.F. Galaţi. 
(202388)

 

• Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a dragului 
nostru soţ, tată şi bunic, LivadĂ 
Mihai. Corpul neînsufleţit este 
depus la Capela Cimitirului Sf. 
Lazăr. Slujba de înmormântare 
va avea loc mâine 09.03.2017, ora 
13:00. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Familia (202377)

Comemorări ll

• Au trecut 22 de ani de la decesul 
dragei noastre, ILIE MARIA- 62 
ani. Nu o vom uita niciodată! 
Fiicele, Nela, Stela, Dorina, Gabi, 
nepoţii. (202221)
• Pe 9 martie se împlinesc 3 ani 
de când a plecat dintre cei dragi 
lui, un om cu un caracter deosebit, 
CONSTANTIN COSTICĂ. A fost un 
bun soţ, tată, ginere, cumnat, frate, 
fin, naş, cumătru şi prieten pentru 
cei care l-au cunoscut. Unde sun-
tem noi, a fost şi el, acolo unde este 
el, vom fi şi noi. Gândurile noastre 
pentru el nu se vor opri niciodată. Să 
aibă ţărâna uşoară! Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (202298)

• Azi se împlinesc 2 ani de când ne-
ai părăsit, MARIETA AVĂDANEI, 
lăsând un mare gol în inimile noas-
tre. Te vom plânge şi nu te vom uita 
niciodată. Adi fiu, Daniela noră, 
Giulia nepoată şi Mihai soţ. 
(202324)

Licitaţii ll

• Asociaţia de Proprietari 266 soli-
cită oferte pentru efectuare hidro-
izolaţie bloc. Telefon 0741586210 
(202274)

• Asociaţie de proprietari solici-
tăm oferte pentru licitaţii pentru 
lucrări de zugrăvit casa scării. 
Relaţii la telefon 0747089765, 
0762983869 (202342)

• Unitatea Administrativ-Teritorială 
- Comuna Corni, Judeţul Galaţi, 
scoate la licitaţie publică, în vede-
rea vânzării, un spaţiu proprietatea 
Consiliului Local Corni, aflat la par-
terul blocului comunal A, în supra-
faţă de 50,77 mp, având număr ca-
dastral 102831-C1, cv.30, parcela 
½. Licitaţia se va desfăşura la sediul 
Primăriei comunei Corni, judeţul 
Galaţi, la data de 28.03.2017, orele 
10.00. Documentaţia de participa-
re la licitaţie, respectiv Instrucţiunile 
de participare şi caietul de sarcini, 
se pot obţine, contracost, de la 
secretariatul Primăriei comunei 
Corni. Data-limită pentru achiziţio-
narea documentaţiei de participare 
la licitaţie–24.03.2017,orele 12.00. 
Termen de înscriere la licitaţie – 
24.03.2017,orele 12.00. Preţul mi-
nim de pornire a licitaţiei:14.400 lei 
(202373)

• Unitatea Administrativ Teritorială 
Comuna Folteşti, judeţul Galaţi, cu 
sediul în comuna Folteşti, judeţul 
Galaţi, cod fiscal 3126802 orga-
nizează licitaţie publică deschisă 
cu strigare în data de 29.03.2017 
ora 10:00 privind închirierea spa-
ţiului pentru desfăşurare activităţi 
economice în ghereta nr.4 situată 
în Cv. 21, P 266 din satul Folteşti, 
comuna Folteşti, judeţul Galaţi. 
Termenul limită de depunere a do-
cumentelor este 28.03.2017 ora 
10:00. Documentaţia de atribuire şi 
caietul de sarcini se pot obţine de la 
secretariatul UAT comuna Folteşti, 
telefon 0236/346006, contrava-
loarea acestuia fiind de 50 de lei. 
(202382)

diverse ll
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cronologie

martie

8
1857.	uu  Se naşte RUGGIERO 
LEONCAVALLO (m. 1919), 
compozitor pianist, dirijor italian, 
unul dintre reprezentanţii de 
seamă ai verismului în operă [prin 
marele său succes, opera „Paiaţe”].
1889.	uu  Încetează din viaţă JOHN 
ERICSSON (n. 1803), inginer 
american de origine suedeză [în 
1829, a construit o locomotivă cu 
abur; în 1833, o maşină cu aer 
cald; în 1837, a inventat elicea 
propulsoare pentru nave].
1896.	uu  Se naşte ZAVAIDOC 
(MARIN TEODORESCU) (m. 
1945), renumit cântăreţ din 
perioada interbelică.
1917.	uu  Încetează din viaţă 
FERDINAND von ZEPPELIN (n. 
1838), constructor german de 
dirijabile.
1936. 	uu Se naşte GINA PATRICHI 
(m. 1994), actriţă de teatru 
şi film, laureată cu Premiul 
Asociaţiei Cineaştilor din 
România şi cu Premiul de 
Excelenţă UNITER. A debutat în 
1956, pe scena Teatrului de Stat 
din Galaţi, unde a activat până în 
1964.
1948. 	uu Se inaugurează, la Galaţi, 
primul orfelinat eparhial din 
România, construit din bani 
publici, de Episcopia Dunării de 
Jos.
1961. 	uu Încetează din viaţă GALA 
GALACTION (n.1897), prozator, 
publicist, traducător, membru al 
Academiei Române.
2001. 	uu Se inaugurează, la Galaţi, 
Sala Sporturilor „SIDEX“, 
amplasată în Valea Ţiglinei, ce 
include: un teren de handbal de 
dimensiuni internaţionale, un 
altul polivalent de tenis, volei, 
baschet, vestiare, sală de fitness, 
sală de recuperare.
2009. 	uu Încetează din viaţă, la 
Galaţi, MIRCEA ŞT. BULANCEA 
(n. 1939), inginer industrie 
alimentară, pedagog, cu activitate, 
din 1962, la Universitatea 
„Dunărea de Jos”.  V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală 	uu  Expoziţia de 
grafică semnată de ZuZu Caratănase.
 Hotel Turist 	uu  Expoziţie de pictură Adriana 
Steriopol, „Îmi rezerv dreptul să visez“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de uu
Artă 	  Expoziţia a 12 artişti de anvergură 
naţională, intitulată „Contemporaneus“.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str. uu
Domnească nr. 25) 	 Exponatul lunii - 
„Paşaport românesc model 1932“, „Mărturii 
arheologice recent descoperite pe teritoriul 
judeţului Galaţi”, „Prezenţe cucuteniene în 
nordul judeţului Galaţi”.

 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. uu
Cuza nr. 80) 	 „Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor uu
nr. 64 - fosta Farmacie Ţinc) 	  Expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean“, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - Regina aerului”.
 Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ uu
(comuna Iveşti) 	  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii uu
„Răsvan Angheluţă“ 	 Exponatul lunii - 
„Cocoşarul“, Expoziţia de pictură „Halucinant“, 

de Aldyn, Expoziţia „Arii protejate din judeţul 
Galaţi“, Expoziţia temporară „Lumea uimitoare 
a recifelor de corali“, Expoziţia „Lumea 
insectelor“, Expoziţia de fotografie „India - 
Ţara contrastelor“. 

Biblioteci

 Biblioteca „V. A. Urechia“ 	uu  luni-vineri, 
9,00-16,00, la sediul central şi la celelalte 
filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore 
Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 
16,00.
 Biblioteca Franceză 	uu  luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
Iasmina Stoianovicill

Winston Churchill 
defineşte „războiul rece“
Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Starea de tensiune instalată la nivel 
internaţional, după sfârşitul celui 
de-Al Doilea Război Mondial, a fost 
catalogată de jurnalistul american 
Walter Lippmann drept „război rece“. 

Această stare de tensiune se regăseş-
te şi în discursurile oficiale ale oameni-
lor politici ai vremii; unul dintre acestea 
îi aparţine lui Winston Churchill, fiind 
susţinut pe 5 martie 1946, la Fulton, 
statul Missouri, SUA. Discursul pe care 
fostul premier britanic l-a susţinut la 
Colegiul Westminster, intitulat „Forţe-
le Păcii“, a rămas în istoria „războiului 
rece“ drept unul dintre primele mo-
mente oficiale ale recunoaşterii acestei 
stări de tensiune, la nivel internaţional. 
În discursul său, Churchill vorbeşte 

despre relaţia specială existentă între 
Marea Britanie şi Statele Unite, despre 
rolul important pe care statul ameri-
can îl joacă în configuraţia postbeli-
că, despre necesitatea ca Organizaţia 
Naţiunilor Unite să aibă forţe militare 
internaţionale care să fie desfăşurate 
pe glob şi în interesul păcii mondiale. 
Churchill accentuează chestiunea se-
curităţii popoarelor, vorbeşte despre 
alianţele pe care Marea Britanie le ges-
tionează la finalul războiului şi despre 
condiţiile construirii „templului păcii“, 
făcând referire la pacea postbelică. Par-
tea a doua a discursului său este legată 
de pericolul reprezentat de Uniunea So-
vietică şi politica pe care o desfăşoară în 
statele aflate în imediata sa apropiere, 
care sunt absorbite în zona de influenţă 
sovietică; despre pericolul reprezentat 
de Uniunea Sovietică la adresa Europei 
eliberate şi îndeamnă statele europene 

să fie unite în faţa pericolului sovietic, 
care ameninţă civilizaţiile democratice. 
Amintind ce s-a întâmplat în Germania, 
în 1933, [venirea la putere a lui Adolf 
Hitler], Churchill atrage atenţia asupra 
necesităţii adoptării unui răspuns comun 
euroatlantic pentru stoparea pericolului so-
vietic. Descrierea pe care Churchill o face si-
tuaţiei postbelice, accentuând, în cadrul dis-
cursului, expresia „iron curtain“ [„cortină 
de fier“], relevă percepţia asupra stării 
de tensiune existente la nivel mondial 
între cele două lumi care se configurau, 
statele occidentale şi lumea comunistă. 

Discursul susţinut de Winston 
Churchill la nouă luni după ce pierdu-
se alegerile în Marea Britanie, precum 
şi funcţia de premier, reprezintă unul 
dintre momentele oficiale prin care 
sunt recunoscute bipolaritatea siste-
mului politic mondial şi existenţa unui 
conflict de proporţii.	.

istorie 
Fulton, martie 1946

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Timişoara 

16  6

Cluj 

16 4

Bucureşti 

16  8

Galaţi 

16 4
Constanţa 

 8  4

Braşov 

14 3

Londra 

14  8
Paris 

14 8
Madrid 

21  8
Roma 

16 8

Chişinău 

17 7

ParŢial înnorat. 
Astăzi, cerul va fi parţial înnorat. 
Valoarea maximă a temperaturii va 
ajunge la 16 grade Celsius, iar pe 
timpul nopţii mercurul în termome-
tre va coborî până la valoarea de 4 
grade Celsius. Şansele de precipitaţii 
sunt de zece la sută. Vântul va sufla 
slab, cu o viteză maximă de până la 
15 kilometri pe oră. Presiunea atmo-
sferică va oscila în jurul valorii de 762 
mm coloană de mercur, iar umiditatea 
nu va depăşi valoarea de 71 la sută.  	
. surse online
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remember 
Hector Berlioz (1803-1869)

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Astăzi puteţi avea realizări 
deosebite pe plan profesional şi 
social.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

O cunoştinţă v-ar putea propune 
o colaborare pe termen lung.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

În prima parte a zilei, aveţi ocazia 
să vă afirmaţi pe plan social.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Ţineţi cont de sfaturile celor 
apropiaţi.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Capacitatea de comunicare vă 
ajută să stabiliţi noi relaţii de 
parteneriat.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Aveţi idei originale, pe care 
colegii şi prietenii le susţin.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Vă recomandăm să evitaţi 
speculaţiile de orice fel.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Este posibil să petreceţi seara în 
vizită la rude.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Intuiţia vă ajută să rezolvaţi 
probleme foarte dificile.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

O rudă v-ar putea propune să vă 
asociaţi într-o afacere rentabilă.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Astăzi este favorizată 
comunicarea cu prietenii.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Parcurgeţi o perioadă favorabilă 
din toate punctele de vedere. 

horoscop 
8 martie

online

filmul zilei
Miercuri 8 martiell

Zeii Egiptului 
Digi Film. ora 20,00 
(acţiune, SUA, 2016)

Cu: Gerard Butler, Nikolaj Coster-Waldau, Brenton Thwaites 	uu Intriga 
din „Gods of Egypt“ se declanşează atunci când unul dintre zei, Set (Butler), îşi 
ucide fratele, pe Osiris. Când fiul lui Osiris, Horus (Nicolaj Coster-Waldau), în 
dorinţa de a se răzbuna, se alege cu un ochi scos, un singur om, un tânăr hoţ 
îndrăgostit de o sclavă, se încumetă să ajute la înfrângerea zeului nebun. 

07:00	 Telejurnal matinal
07:50	 Sport
08:50	 Vorbeşte corect!
09:00	 A doua emigrare (R)
09:30	 Teleshopping
10:00	 Ediţie specială
12:00	 Teleshopping
12:30	 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00	 Adevăruri despre trecut (R)
13:30	 Curaj la feminin
14:00	 Telejurnal
15:10	 Convieţuiri
17:00	 Telejurnal
17:30	 Interes general
18:30	 Vorbeşte corect! (R)
18:35	 Perfect imperfect
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport
21:00	 România 9 
22:30	 A doua emigrare
23:00	 Ora de ştiri
23:55	 La bani mărunţi
00:00	 România 9 (R) 
01:30	 Perfect imperfect (R)  
03:10	 Telejurnal (R)
03:50	 Curaj la feminin (R)

10:30	 Vorbeşte lumea
13:00	 Ştirile Pro Tv
14:00	 Lecţii de viaţă
15:00	 La Maruţă 

cu Cătălin Măruţă

17:00	 Ştirile Pro Tv
18:00	 Ce spun românii
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	 Las fierbinţi
21:30	 Atletico Textila
22:30	 Jocuri de celebritate
23:30	 Ştirile Pro Tv
00:00	 Lista neagră
01:00	 Las Fierbinţi (R)
02:00	 Lecţii de viaţă (R)
03:00	 Vorbeşte lumea (R)
05:00	 Ce spun românii (R)

08:00	 Neatza cu Răzvan şi Dani 
cu Dani Oţil  
şi Răzvan Simion

11:00	 Prietenii de la 11
13:00	 Observator
14:00	 2K1 cu Mirela Vaida
16:00	 Observator
17:00	 Acces direct 

cu Simona Gherghe
19:00	 Observator 

cu Andreea Berecleanu
20:30	 Frumuşica 

Cu Richard Gere,  
Julia Roberts

23:00	 Xtra Night Show
01:00	 Observator (R)
02:00	 Revizie tehnică
06:00	 Observator

07:00	 Ştirile Kanal D
07:45	 Teleshopping
08:15	 Testul 								      

de rezistenţă (R)
09:15	 Teleshopping
09:45	 Dila

12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Te vreau lângă 

mine 
15:00	 Teo Show
16:30	 Bravo, ai stil!
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	 Kosem
22:30	 WOWBiz
00:30	 Ştirile Kanal D (R)
01:45	 Kosem (R)
03:30	 Te vreau lângă 

mine (R)

06:00	 Căpitanul America:  
Primul Răzbunător

08:05	 Concursul de şah

09:30	 Al 5-lea val
11:25	 Regatul de gheaţă
13:10	 Corul de băieţi
14:55	 Căpitanul America: 

Războinicul iernii
17:10		 Pan: Aventuri în Ţara      

de Nicăieri
19:00	 Fetele - VI, Ep. 4
19:30	 Punct şi de la capăt - Ep. 3
20:00	 În căutarea lui Dory
21:40	 Marile minciuni 

nevinovate - Ep. 3
22:40	 În labirintul unui grizzly
00:10	 Viciu inerent
02:35	 Mirajul Dansului 3

08:00	 Pescar hoinar (R)
08:30	 Jurnal de secol
08:40	 Destinul prinţesei Ok-

Nyeo (R)
09:50	 Filler
10:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10	
11:30	 Teleshopping
11:45	 Documentar 360° Geo
12:48	 E vremea ta!
13:00	 Telejurnal TVR 2
13:50	 Sport
14:00	 Cultura minorităţilor
14:30	 Destine ca-n filme (R)
15:20	 Poate nu ştiai
15:30	 Vlaşinii
17:30	 Destinul prinţesei Ok-Nyeo
18:40	 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu
18:48	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
19:45	 Sport
20:10	 Millie cea moderna
22:40	 Întoarcerea magilor
00:20	 Femei de 10, bărbaţi de 

10 (R)
01:40	 Vocile (R)
03:10	 Pescar hoinar (R)

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV miercuri 8 martie

Compozitorul şi criticul mu-
zical francez Hector Berlioz s-a 
născut, pe 11 decembrie 1803, 
la Cote-Saint-Andre, în departa-
mentul Isere [sud-estul Franţei], 
în familia unui medic.

În 1821 a început să studieze 
medicina, la Paris, frecventând, 
în acelaşi timp, Biblioteca Con-
servatorului, pentru a copia par-
tituri şi a descifra tainele compo-
ziţiei. În 1828, a debutat la sala 
Societăţii de Concerte a Conser-
vatorului. A continuat să compu-
nă, dar succesul l-a ocolit. La 10 
septembrie 1838, reprezentaţia 

cu opera „Benvenuto Cellini“ 
s-a soldat cu un eşec, datorat nu 
muzicii, ci libretului şi decoru-
rilor. Un an mai târziu, în 1839, 
succesul înregistrat cu simfonia 
dramatică „Romeo şi Julieta“ i-a 
adus titlul de Cavaler al Legiunii 
de Onoare, acordat de guvernul 
francez. În 1846, a finalizat ope-
ra „Damnaţiunea lui Faust“. În 
februarie 1855, la îndemnul lui 
Franz Liszt, a început să lucreze la 
opera „Les Troyens“ - care aborda 
un subiect din poemul epic „Ene-
ida“. Hector Berlioz a încetat din 
viaţă la 8 martie 1869.	 . V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

309 cm
348 cm
365 cm

+ 17 cm
+ 18 cm
+ 13 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

355 cm
278 cm
224 cm

+ 15 cm
+ 12 cm
+ 11 cm
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Cum  
a împuşcat-o 
Răduleasca pe 
Andreea Marin

Anca Melinte  
ancam@viata-libera.ro

rebus 
Dragile  noastre… (Fantezie)

ORIZONTAL: 1) … - … 2) … 3) Încheie un vers clasic -  A spune uu
prostii. 4) Glomerulonefrită acută (abr.med.) – Lanţul vieţii – Mere 
rase! 5) Alliance Association of Rural Restoration (siglă) – Furca 
pieptului la pui. 6) … - trecut prin facultate. 7) … Îndemn de la 
spate! 8) Cutie! – Tulburări nervoase. 9) În acest moment – Început 
de ianuarie! – Prinse la roţi! 10) …
VERTICAL: 1) … 2) … - … 3) Scurte comentarii – Vin din lună!  uu
4) Crustaceu din mările calde - … 5) Abis! – Căţeluş cu părul creţ. 
6) … - Cu capul sus. 7) … - … 8) Reactor canadian - …  
9) … - Categorie aparte. 10) Trecut prin foc - …
Dicţionar: GNA, IXA, NRU.	uu (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

 8

9

10

Dezlegarea jocului „Soliloc“ de ieri:
Orizontal:	uu  
PATRULATER, AUTORITARE, RT, ISTERIC, TORSIONATI, ICUT, 
RAGET, CANEPA, AMA, IMI, ALINAT, PICUS, CATO, IO, FILATOR, 
INTOVARASI.

sudoku

Dezlegarea jocului „Date... de faţă“ de ieri:
Orizontal:	uu  
B, C, A, PROHODI, AFISAT, C, STEP, PE, POSTER, STR,  MIA, IF, AA, CE, FATIS, T, MA, 
LEGARI, POSTA, ULEI, R, EMERIT, TAUR, RATOS, TUNSE, ARC. 

integramă  
Acord... global 

Lipsuri de 
moment

Rămas 
rece

...

...
Tria!

Luminile 
nopţii

Urmat de 
un lălăit

Ia din 
greutate

Ombilic

Lovit de 
natură

Fărâme mici

Puse pe 
axe

Săltare

Singură!

Morala 
de partea 
bărbaţilor

A prinde în 
cursă

Bani ca la 
turci

A planta

Categorică

...

Tuns scurt!

Luate în 
braţe!

Cap de idiot!

Simbol 
de mare 
valoare

Prefix... 
de mici 

dimensiuni

E un strop

Alese după 
ureche

...

O carte la 
schimb (var.)

Provocat în 
glumă

Maici!

Trasul 
boilor

Plantă... 
pt. vechi 

evrei

A parca

Ceapă 
deshidratată!

Cap de 
păpuşică!

Brusture

Teste!

Probă de 
examen

Părăsite 
la graniţă

3 4
5

1 5
8 2 6 3

9 7 8 6
3 1 9

4 5 6
7 2

6 1 8 3 9

4 5 2 3
3 4

1 9
6 5 4

4 9 6 2 8
5 7 1

8 4 9
8

2 9 6 5
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r 

d
e
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e
ri

:

2 8 3 6 9 5 4 1 7
1 4 6 3 8 7 5 2 9
7 9 5 2 1 4 3 6 8
8 6 2 5 4 3 9 7 1
5 1 4 9 7 8 2 3 6
9 3 7 1 6 2 8 5 4
6 2 8 7 3 9 1 4 5
3 7 9 4 5 1 6 8 2
4 5 1 8 2 6 7 9 3

9 6 2 8 1 7 3 5 4
8 5 4 2 9 3 7 1 6
7 3 1 4 6 5 9 2 8
3 4 5 6 7 1 2 8 9
1 7 6 9 2 8 4 3 5
2 8 9 5 3 4 6 7 1
4 9 7 1 8 2 5 6 3
6 1 3 7 5 9 8 4 2
5 2 8 3 4 6 1 9 7

glume
de Vasile Ghicall

1
- Doctore, dacă mănânc 
morcovi, voi vedea mai bine? 
- Desigur. Ai văzut dumneata 
iepure cu ochelari? 2

- Omule, am două veşti pentru tine. 
- Spuneţi-o pe cea proastă, 
domnule doctor! 
- Nevasta dumitale are sifilis. 
- Aoleu! 

- Vestea bună e că nu l-a luat de la dumneata.

u Gloanţe oarbe. „Nu 
credeam că o să spun asta, dar 
uite că se-ntâmplă! Doamnelor 
şi domnilor, Andreea Marin!”, 
a anunţat triumfal Mihaela 
Rădulescu, făcându-i intrarea 
Andreei Marin în ringul  „Uite 
cine cu cine vorbeşte”. Pardon, la 
emisiunea „Uite cine dansează”, 
unde Răduleasca e prezentatoare, 
iar Zâna este în juriu. Un juriu 
din care face parte şi Mihai Petre, 
revenit după rătăcirea antenistă 
la fel de ciufut cum era şi la 
„Dansez pentru tine”. „Cum ţi s-a 
părut, Andreea? Hai, că trebuie să 
vorbim, nu avem ce face!“ „Dragă, 
eu nu am nicio problemă. Sunt o 
doamnă”, a fost primul schimb 
de replici. Urmat de altul, „la 
baionetă” Mihaela-Andreea: „Eu 
sunt şefa aici”  „Te las să crezi 
asta…”. Dar diva de Monaco nu s-a 
lăsat şi a vârât iar băţul prin gard: 
„Poate avem noroc cu Zâna, care 
poate fi bună sau rea”  „Zâna va 
fi obiectivă de data aceasta!”, s-a 
stropşit Andreea.

Punctul culminant a fost atins 
când Răduleasca a luat pistolul cu 
care dansase, în mână, unul dintre 
concurenţi, a ţintit către Andreea 
Marin şi… a tras. Mă rog, era pistol 
de jucărie, dar la câte gloanţe 
oarbe zburaseră prin platou, ce 
mai conta? Ah, că emisiunea este 
despre dans… Dansul divelor!	.

reţeta zilei 
Cartofi  
aurii

ingrediente. 500 grame cartofi 
albi, sare, apă pentru fiert, ulei pentru prăjit. 
Mod de preparare: Curăţăm cartofii, îi 
spălăm şi îi tăiem cuburi. Îi punem într-un vas, 
la fiert, cu apă şi puţină sare, fără să îi fier-
bem de tot. Scoatem cartofii într-o sită şi 
îi lăsăm la scurs. Cât se scurg cartofii, pu-

nem uleiul, într-un vas, pe foc şi îl încingem 
foarte bine. Prăjim cartofii la foc iute, până 
se rumenesc pe toate părţile. Scoatem car-
tofii într-o sită, să eliminăm excesul de ulei. 
Sunt foarte gustoşi, crocanţi la exterior şi 
moi la interior, şi sunt potriviţi ca garnitură 
pentru fripturi.	. P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la uu
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei.	 (Mihai Tufă)
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Phoenix, 
răsturnare 
senzaţională  
de scor 
Victorie. Baschetbaliştii 
echipei gălăţene Phoenix au câştigat, 
cu scorul de 85-78 (31-48), partida din 
deplasare cu Dinamo, după ce, la un 
moment dat, bucureştenii conduceau 
cu 19 puncte.	>pag. 13

Anul viitor, 
şcoala             
începe                 
mai devreme 
Calendar. S-a aprobat 
structura anului şcolar 2017-2018. 
Semestrul I se va derula în perioada 
11 septembrie 2017 - 2 februarie 
2018, iar semestrul al II-lea între 12 
februarie şi 15 iunie 2018.	> pag. 11

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

Investiţie de 12,5 milioane 
de euro la Laminorul  
de Tablă Groasă

La ArcelorMittal Galaţi 	> Retehnologizare

Ovidiu Amălinei  
ovidiu@viata-libera.ro

ArcelorMittal Galaţi a pus în 
funcţiune şi a adus în parametri 
noua maşină de planat la cald 
care deserveşte Laminorul 
de Tablă Groasă nr. 2, în urma 
unei investiţii în valoare de 
12,5 milioane de euro, se arată 
într-un comunicat de presă 
al companiei. Proiectul face 

parte dintr-un program extins 
de îmbunătăţiri tehnice, ce se 
desfăşoară în prezent în cadrul 
acestui laminor şi la Oţelărie.

Noul utilaj înlocuieşte vechea 
maşină de planat la cald, care era 
în exploatare de aproape trei dece-
nii, şi creşte atât productivitatea 
şi siguranţa în exploatare, graţie 
sistemelor de automatizare folo-
site, cât şi calitatea tablei produse 

la ArcelorMittal Galaţi, prin asi-
gurarea unei planietăţi superioa-
re. Trebuie menţionat că aproape 
două treimi din producţia de tablă 
groasă este destinată exportului.

„Această investiţie consolidea-
ză poziţia noastră pe piaţa tablei 
groase, întrucât putem acum li-
vra produse mai bune“, a decla-
rat Bruno Ribo, director general 
al ArcelorMittal Galaţi. Potrivit 
companiei, o maşină de planat la 

cald de ultimă generaţie, precum 
cea de la Galaţi, mai există doar la 
combinatul siderurgic din Gijon 
(Spania).

La Galaţi, utilajul - furnizat de 
grupul italian Danieli - asigură 
producerea unei game mai vari-
ate de grosimi şi calităţi pentru 
tabla groasă, fiind cu 80 la sută 
mai puternică decât vechea maşi-
nă şi având un grad mai înalt de 
automatizare.	 .
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100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  6 - 11 martie 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

9 miercuri

6 - 11 martie 2017

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

9Ar
hi

va
 „V

L
“
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